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Ősz lett
Nem érezni, hogy ősz van, bár a paradicsom levele már mutatja az idő múlását. A szőlőillat is már arra figyelmeztet: elmúlt a nyár. 

Régen létkérdés volt, hogy eleink hogyan készültek fel a télre: élelemről, tüzelőről kellett gondoskodni.  A ma emberének erre persze 
nem nagyon van gondja, nem is kell ilyesmivel foglalkoznia. De azért valljuk be: a házilekvár, a sajátkezűleg eltett befőtt, paradicsom-
szósz, a megannyi házi csemege egészen különleges dolgot jelent. A didergős novemberben elővett lecsó pedig egyenesen mennyei 
finomság! 

Ősz van, s ezt abból is látni, hogy az iskolák környéke is benépesült, nyüzsgő csoportok csevegnek. Ez korábban is  így volt, de most 
valahogy jobban észreveszem. Talán azért, mert ettől az évtől reggelente én is iskolatáskát ragadok.
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Határidő: 2012. szeptember 17.

Tisztelt Egri 
Adózók!
Eger Megyei Jogú Város Önkormányzati Adóhatóság felhívja szíves fi-

gyelmüket arra, hogy 2012. szeptember 17-ig lehet – a hétvége miatt 
– pótlékmentesen befizetni a helyi adókat (építményadó, telekadó, helyi 
iparűzési adóelőleg, augusztus havi idegenforgalmi adó), a gépjárműadót és 
a talajterhelési díj második részletét. Az önkormányzati adóhatóság augusz-
tus hóban a regisztrált címeikre postázta a folyószámla-kivonatokat. Ebből 
megtudhatták az érintettek, hogy az esetleges elmaradások, vagy késve 
fizetések után keletkezett-e késedelmi pótlékuk, illetve azt is, hogy van-e 
valamilyen egyéb köztartozásuk. A folyószámla egyben tájékoztat arról is, 
hogy mely adónemekben milyen nagyságú adókat kell a jelzett határidőig 
megfizetni. A pénzforgalmi számlanyitásra kötelezett adózók befizetéseiket 
belföldi pénzforgalmi számlájukról átutalással kötelesek teljesíteni. A szám-
lanyitásra nem kötelezett adózók befizetési kötelezettségeiket postai kész-
pénz-átutalási megbízással (csekk), vagy lakossági folyószámlájukról banki 
átutalással teljesíthetik. Az önkormányzati adókról részletesen a www.eger.
hu (adóügyek intézése) elérhetőségen olvashatnak. Tájékoztatjuk a Tisztelt 
Adózókat, hogy az adóhatóság 2012. szeptember 17-én, hétfőn 9.00–17.00 
óráig rendkívüli ügyfélfogadást tart.

Eger Megyei Jogú Város  
Önkormányzati Adóhatósága 

Tűzoltó Múzeum
„Ahol a múlt értékeit a modern technika 
vívmányai keltik életre”
A Tűzoltó tér 5. szám alatt, az egykori tűzoltó laktanyában 1999 szeptemberében, az 

egri tűzoltóság megalakulásának 125. évfordulóján nyílt meg az egri Tűzoltó Múzeum. 
Az Európai Uniós és állami támogatásból felújított épület és a kibővült kiállítás 2012-ben 
ismét megnyitotta kapuit a látogatók előtt Egri Tűzoltó Múzeum néven.

Az EVAT Zrt. az Új Széchenyi Terv Észak-magyarországi Operatív Programja keretében 
215 397 559 forint pályázati támogatást kapott a múzeum teljes megújítására. A Múze-
um országos szinten is egyedülálló szakmatörténeti, kulturális-turisztikai attrakcióival, a 
múlt történelmi értékeit a jelen kor technikai elemeivel együtt bemutatva felejthetetlen 
élményt nyújt kicsiknek és nagyoknak egyaránt. 

Az 1929-ben épült három szerállásos épület jellegzetes példája a vidéki tűzoltósági 
szertáraknak. Az archaikus kiállítótérben a XX. század első felében működő városi tűzol-
tóságok muzeális értékű járművei láthatóak, melyek összeszerelését, használatát rövid 
játékfilmen keresztül ismerheti meg a látogató.

Az Egri Tűzoltó Múzeum komplex, teljes körű szórakozást nyújt a látogatónak és a 
szakma iránt érdeklődőnek egyaránt. A Tűzfészek Ajándékboltban a gyűjtők, gyerekek 
és turisták igényeit kielégítő emléktárgyak között mindenki megtalálja kedvencét. A 
Múzeumkert hátsó felében kialakított játszótér kellemes kikapcsolódást nyújt a gyerme-
keknek, míg a környező padok kiváló lehetőséget nyújtanak pihenésre és piknikezésre 
egyaránt. A Játszóház foglalkozásai során a gyerekek kézműves foglalkozásokon vehet-
nek részt, de akár tűzoltóként is kipróbálhatják magukat a játékok során.

Augusztus 20.
Díszpolgári cím és kitüntetések augusztus 20-án

Fúvószenekar, ünnepi műsor, beszédek és tűzijáték. 
Röviden, képekben leírva erről szól augusztus 20-a. A fel-
soroltaknál azonban sokkal mélyebb tartalma van ennek 
az alkalomnak. Augusztus 20-a Magyarország nemzeti 
és állami ünnepe, I. István király temetésének és szentté 
avatásának évfordulója, Szent István király és az Új Kenyér 
ünnepe. Ezen a napon rend szerint ünnepi műsorokat szer-
veznek szerte az országban és ilyenkor adják át az állami 
és helyi kitüntetéseket is. Az idei évben Egerben 23-an 
vehettek át helyi kitüntetést. Augusztus 20-án este hét 
órakor kezdődött a városi díszünnepség a Dobó téren, ahol 
L. Simon László kultúráért felelős államtitkár is beszédet 
mondott.

A hagyományos fáklyás királyköszöntővel az ün-
nep előestéjén kezdődött a program. Az Egri Obsitos 
Fúvózenekar térzenéjével keződött az augusztus 20-ai 
városi díszünnepség a Dobó téren. Államalapításunk 
ünnepének nyitányaként Wass Albert Üzenet haza című 
versét Réti Árpád színművész szavalta el. Habis László 
polgármester köszöntőjében arról beszélt, milyen jelen-
tős szerepet töltött be az elmúlt ezer év történelmében 
Eger. Szólt a török időkről és a város újbóli megerősödé-
séről, újjáépítéséről. Úgy fogalmazott: hálával tartozunk 
eleinknek, mert mindig voltak olyanok, akik a nehéz 
időkben felismerték történelmi felelősségüket, akik ezt 
a felelősséget vállalták és helyt álltak abban, hogy előre 
vigyék a nemzet, az ország és Eger városa ügyét.

A díszünnepség vendége volt L. Simon László kultú-
ráért felelős államtitkár. Köszöntőjében az egri várvéde-
lem jelentőségéről és Gárdonyi Géza születésének 150. 
évfordulójáról is beszélt. Mint mondta: Gárdonyi a legje-
lentősebb történelmi regényt tette le a magyar irodalom 

Balog Zoltán, az emberi erőforrások minisztere 
Magyarország köztársasági elnökének megbí-
zásából, augusztus 20-a alkalmából több egri 
személyiség kapott elismerést.

A Magyar Érdemrend Lovagkeresztje kitün-
tetést adományozta dr. Löffler Erzsébetnek, az 
Érseki Vagyonkezelő Központ Könyvtár Levéltár 
és Múzeum igazgatójának, valamint Dr. Má-
tyás Ferencnek, az Eszterházy Károly Főiskola 
rektorhelyettesének.

Magyar Ezüst Érdemkereszt kitüntetést kapott 
Kisgergely Mária, az egri Bornemissza Gergely 
Szakközép- és Szakiskola igazgatóhelyettese.

Magyar Bronz Érdemkereszt kitüntetést vehe-
tett át Martonné Adler Ildikó, az egri Balassi Bálint 
Általános Iskola pedagógusa. Magyar Érdemrend 
lovagkeresztje kitüntetést kapott át Kozma István 
János egri festő- és iparművész.

Nemzeti ünnepünk alkalmából Bessenyei 
György-díjat vehetett át Gál Sándor, megyei 
közművelődési szaktanácsadó, non-profit ta-
nácsadó, a Heves Megyei Pedagógiai és Közmű-
velődési Intézet munkatársa, az egykoron volt és 
a Bartakovics Béla Közösségi Házban működött 
Megyei Művelődési Központ igazgató-helyettese.

asztalára, amelyet életünk különböző szakaszaiban újra 
elolvasva különb és különb jelentéstartalmaival leszünk 
gazdagabbak. Mivel jövőre lesz születésének 150. évfor-
dulója ki szeretném jelenteni, hogy a kulturális tárca mél-
tóképpen meg kívánja ünnepelni ezt a jeles eseményt. Én 
a magam részéről mindent megteszek, hogy az ünnep 
jelentős állomása legyen az egyetemes magyar kultúr-
történetnek – fogalmazott L. Simon László.

A díszünnepségen kitüntetéseket, díjakat adtak át 
azoknak, akik nagy elkötelezettséggel dolgoznak a 
városért, eddigi életük, munkájuk során sokat tettek 
Egerért. Állami ünnepünk alkalmából 23-an vehettek 
át elismerést a színpadon. A közgyűlés Díszpolgári címet 
adományozott Dr. Chikán Attila akadémikus, egyetemi 
tanárnak. „Pro Agria” Életműdíjat vehetett át Dr. Halmos 
Péter fül-orr-gégész főorvos és Dr. Sipos Mihály a Neu-
mann János Közgazdasági Szakközépiskola igazgatója. 
„Pro Agria” Szakmai díjat kapott Mandákné Rabóczki Eri-
ka gyógypedagógus, a Biosziget Rehabilitációs Lakóott-
hon vezetője, Dr. Majláth László szemész főorvos, Dr. Szoó 
Gyula belgyógyász, radiológus főorvos, Szabó Katalin, a 
Családsegítő Intézet Belvárosi Gondozási Központjának 
vezetője, Szabó Sípos Máté karmester, Kárpátiné Ézsiás 
Edit osztályvezető, a Bródy Sándor Könyvtár könyvtárosa, 
Csillag Tamás az Egri Vitézlő Oskola Egyesület tagja, alel-
nöke, Korsós László közgazdász, a Polgármesteri Hivatal 
Adóirodájának vezetője és Szilágyi Mária a Polgármesteri 
Hivatal Egészségügyi, Szociális és Családvédelmi Irodájá-
nak ügyintézője. A város közgyűlése az „Eger Kiváló Orvo-
sa” kitüntetést adományozta Dr. Kovács László főorvos-
nak, Dr. Pálinkás Éva házi gyermekorvosnak és Dr. Román 
Sándor háziorvosnak. „Eger Kiváló Rendőre” kitüntetést 
vehetett át Péter Kálmán rendőrzászlós, az „Eger Kiváló 

Tűzoltója” kitüntetést pedig Nagy József tűzoltó főtörzs-
őrmester kapta. „Kiváló Munkáért” kitüntetést vehetett 
át Boldizsár Sándorné védőnő, és Kriston- Kőműves 
Zoltánné közművelődési szakember. Polgármesteri el-
ismerésben részesült Szöllősi Gáborné a Családsegítő 
Intézet gazdasági ügyintézője, Fehér István a Gárdonyi 
Géza Színház színművésze, Bori Attila a Polgármesteri 
Hivatal területfejlesztési ügyintézője és Cserged Csaba a 
Polgármesteri Hivatal urbanisztikai ügyintézője. A városi 
díszünnepség a Szózattal zárult.

Felhívás
Eger Megyei Jogú Város Önkormányzata 2012. szeptember 13-án, csü-

törtökön 9.00 órakor nyílt licites eljárás során értékesíti az önkormányzati 
tulajdonban lévő mezőgazdasági termelés céljára hasznosítható külterületi 
ingatlant.

A terület elhelyezkedése: Eger külterület 0352/6 hrsz.
Művelési ág: fásított terület, legelő, szőlő, erdő
Terület összes nagysága: 43,6101 ha
Értékesítendő terület: 39,2489 ha (392 489/436 101 tulajdoni hányad)
Induló vételár: nettó 97 717 000 Ft
Licitlépcső: 100 000 Ft
Licitálás helye: 3300 Eger, Dobó tér 2. I. tárgyaló
Pályázati dokumentáció megtekintése és az eljárással kapcsolatban bő-

vebb információ: a Polgármesteri Hivatal Vagyongazdálkodási Csoportjánál, 
a Dobó tér 2. szám alatt, a (36) 523 732-es telefonszámon előre egyeztetett 
időpontban.
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Ostromhíradó 
1552. szeptember 9. A török könnyű lovascsa-

patok, a „száguldók és égetők” lecsaptak Maklár me-
zővárosára. Az egriek válasza nem maradt el: a vár 4 
főhadnagyának – Bornemissza Gergely, Pethő Gáspár, 
Zoltay István és Figedy István – vezetésével 90 gyalogos 
és huszár megrohanta a török tábort. Lekaszaboltak sok 
török vitéztoszmánt, majd gazdag zsákmánnyal vissza-
tértek a várba.

Szeptember 10–11. Khádim Ali budai pasa serege 
megérkezett az Egri vár falai alá. Táborát a vár és a város 
északi oldalán állították fel, amely egészen a szomszé-
dos Felnémet faluig nyúlik. A pasa az ostrom kezdete-
ként három ágyúból háromszori sortüzet rendelt el. 

Szeptember 13–14. Királyszéke irányából meg-
kezdődik Eger vára lövetése. A török ágyúk célja a 
székesegyház tornyai, a belső vár és a Föld bástya volt. 
A vár védői erős ágyútűzzel válaszoltak: a katedrális 
tornyaiból a sugárágyúk szétrombolták az ellenséges 
ütegállásokat. 

Szeptember 15. Megérkezett Kara Ahmed és 
Szokoli Mohamed serege is. Ahmed fővezér a város nyu-
gati részén telepedett le, míg Szokoli Mohamed begler-
bég a város délkeleti részén – egészen Tihamér faluig.

Szeptember 16. A török katonai vezetés haditaná-
csot tartott és az ellenséges csapatok teljesen körülzár-
ták Egert.

Szeptember 17. „Elszabadult a pokol” – megkez-
dődött a vár minden oldaláról a kíméletlen erejű török 
ágyúzás. 

Szeptember 17–28. A gyalogsági roham elő ké szí-
té se ként tizenkét napon át tartott a pusztító erejű török 
tüzérségi művelet,  az erőd rombolása, ami nagy károkat 
és veszteséget okozott.  Nagy volt az em beráldozatok 
száma és számos haszonállat is elhullott. A védők éjsza-
kánként helyreállították a falak sérüléseit, megelőzési 
munkákat végeztek: a pincéket, földszinti helyiségeket 
földdel töltötték fel. A parancsnokok a védelmi beren-
dezéseket tökéletesítették: árkokat ástak fedezékül és 
védtetőket építettek a belövések ellen.

Szeptember 29. Az első gyalogsági rohamra Szent 
Mihály napján került sor. A törökök a várat 3 ponton 
támadták: a belső várban a palotátnál és az északi fal-
szakasznál, a külső várban a Ó-kaput és a Bolyki bástyát. 
A janicsárok feljutottak az Ó-kapu tornyába és kitűzték a 
zászlójukat. Dobó ágyútűzzel mentette meg a helyzetet: 
romba döntette a tornyot. A várfalakról a támadók közé 
dobált tüzes labdák és koszorúk szép számmal szedték 
áldozataikat.  Az ostrom kora reggeltől ebédig tartott, 
végül a védők hősies ellenállása és a támadók vesztesé-
ge miatt a törökök visszavonultak. 

Szeptember 30. A sikertelen ostrom után Arszlán 
bég más módszerhez folyamodott. Levelet küldött 
Dobónak, amiben ígéretet tett arra, hogy ha feladják 
a várat, teljes fegyverzettel szabadon és sértetlenül 
elvonulhatnak. Dobó olvasatlanul széttépte a levelet, 
a hírhozót tömlöcbe záratta. A visszautasítást újabb 
erős ágyúzás követte.  A törökök a várvédők megtöré-
sére újabb lélektani fegyvert vetettek be: több nyelven 
„szép beszéddel” ámították a védőket. Egyedül Hegedűs 
István hadnagyot és néhány társát sikerült megingatni 
esküjében. Árulásáért kötél általi halállal lakolt.

– Gárdonyi házasságellenes nőgyűlölő híré-
ben állt. Mi ennek a valóságalapja? Milyen volt a 
szerelmi élete? 

– Gárdonyi féltve őrizte magánéletét. Ahogyan a 
művei, úgy fogalmazódtak meg életelvei is, így a házas-
ságról, szerelemről vallott gondolatai is. Saját maga által 
Egerben felépített életstílusa lehetővé tette számára, 
hogy végre úgy élhessen, ahogyan mindig is szeretett 
volna, békességben, nyugodtan, napokat, heteket, hó-
napokat szánva egy-egy műnek. Nem rejtőzött el, nem 
idegenkedett semmitől, csupán kellő távolságot tartott 
mindentől, ami új, szokatlan, esetleg veszélyes lehetett. 
Ha kellő időt tudott szánni a vizsgálódásra, ha saját 
szűrője átengedett bizonyos új irányzatokat, nézeteket, 
véleményeket, akkor nyitottá vált. Életstílusa része lett 
írói stílusának, hangnemének is. A csendes, nyugodt 
alkotói közeg, a sok gondolkodás, elmélkedés, a fáradha-
tatlan olvasás, folyamatos önművelés hozták létre azt az 
írói magatartást, ami Gárdonyi műveinek is részévé vált. 
Nem szabad elfelejtkeznünk vallásosságáról sem. Jóval 
későbbi életszakaszában, az Ida regényében fogalmazta 
meg, hogy a jó művek felülről, Istentől ihletettek. Ahhoz 
pedig, hogy a szerző meghallja az istenség szelíd hangját, 
magányra, csendre, visszavonultságra, „belső imakamrá-
ra” van szüksége. Gárdonyi mindig erre az ihletre vágyott, 
mindig ezt kereste, s ha megkapta, gyorsan, pontosan, 
teljes odafigyeléssel tudott dolgozni. S ennek az eredmé-
nye, a gyümölcse az olvasók elégedettsége volt. „Szerel-
mi életét” is – ha egyáltalán volt ilyen – ennek rendelte 
alá. Számára a társ, a szerelem, a szeretet, a kölcsönös 
megbecsülés az alkotás és a kiteljesedés része volt.

Nagyon korán házasodott. 1885. október 28-án 
Győrben lépett házasságra Csányi Máriával, a dabronyi 
római katolikus plébános, Muraközy József törvénytelen 
tizenhat éves leányával (az életrajzok az 1960-as évekig 
a plébános unokahúgaként, egyes források nevelt leá-
nyaként ismerték a menyasszonyt). Az író fiától, Gárdo-
nyi Józseftől tudjuk, hogy a házasságot maga a plébános 
szerezte „a kölcsönkért kenyerek ellenértékéül, az összes 
eddigi kölcsönök letörlesztése ellenértékéül. Nem váltót 
adott érte. Rosszabbat: házasságlevelet.” Gárdonyi a gaz-
dag hozományt ígérő szülők unszolására egyezett bele a 
házasságkötésbe, anyagi felemelkedést látva a nászban. 
Újdonsült felesége azonban már egy hónap elteltével 
elhagyta, majd visszatért az őt visszafogadó férjhez. 
Mária szabadságot szeretett volna, Gárdonyi pedig egy 
kedves, mosolygós, otthonszerető feleséget. Túl magas 
követelményeket állított ifjú neje elé, s egyenrangú 
szellemi-lelki társ helyett csupán egy a kamaszkora vé-
gén járó, szórakozni vágyó, a szülői szigortól szabadulni 
vágyó leányt talált. Sajnos néhány hónap után kiderült, 
hogy nem lesz hosszú életű a házasság. A kilenc hónapja 
nős Gárdonyi ezt írta naplójába: „Ennek a házasságnak 
vagy válás vagy gyilkosság lesz a vége.” Viszontagságos 
házasságuk néhány momentumát beleszőtte 1903-ban 

megjelent „Az a hatalmas harmadik” című regényébe. 
Frigyük végül 1892 júliusában különválással végződött. 
A törvény szerint gyermekei Győrben élő feleségénél 
maradtak, de Gárdonyi rendszeresen, havonta látogatta 
családját. Két nagyobbik fiát, Józsefet és Sándort Egerbe 
költözésekor vette magához. A válást hivatalosan csak 
1907-ben mondták ki. 

Rosszul sikerült házassága után természetes, hogy 
bizonyos fenntartással közeledett a másik nemhez. Az 
1890-es években előbb rövid ideig Feszty Árpád Mar-
git (Masa) nevű nevelt leánya, majd hat éven keresztül 
Szarvassy Margit tanítónő iránt táplált gyengéd érzel-
meket. Fesztyék visszautasították leánykérését, utóbbi 
szerelme pedig nem teljesült be Gárdonyi még zajló 
válópere, rendezetlen családi élete miatt. Egerbe költö-
zése után Gárdonyit közel két évtizeden keresztül fűzte 
plátói kapcsolat Mátékovicsné Tóth Ilonához – ahogy az 
író nevezte: Milához –, aki a haláláig barátja és betegsé-
ge során is hű gondozója volt. Számára Mila testesítette 
meg a női eszményt, aki lelki, szellemi társa a férfinek.

– Kikről, mely ismerőseiről mintázta a regé-
nyeiben megjelenő nőket? 

– Gyakran csak képzelete szülte ezeket a nagyszerű 
asszonyokat, akik igazi hőssé váltak egy-egy Gárdonyi 
műben. Egyik legkülönlegesebb női alakja Szent Margit 
volt, akinek Feszty Margit volt a múzsája. Rendkívül ne-
héz feladatra vállalkozott Gárdonyi a regény írásakor. A 
modern kor embere számára kellet közel hoznia a világi 
örömökről lemondó kolostori életet, annak látszólagos 
eseménytelenségét, érthetővé és élményszerűvé tenni 
Margit vallásos rajongását. Ugyancsak különleges alak Ó 
Ida, az Ida regénye című könyv főhőse. Ida alakját Mila 
inspirálta. Az Ida regénye önéletrajzi ihletettségű mű-
vészregény, egy kényszerházasság  történetét meséli el. 
A megkapóan szép szerelmi történet csak keret ahhoz, 
hogy Gárdonyi – a fiatalok sorsán keresztül – a művé-
szetről vallott felfogását összegezze: az élet értelme egy 
olyan házasság, ahol a felek egymásért élnek, egymást 
tökéletesen kiegészítve. A munka alkotás, amelyben az 
ember, akár művész, akár hétköznapi ember, kitelje-
sedhet. Mindez Isten tanácsával, vezetésével, vigyázó 
felügyeletével, jóságával válik teljessé.

– Milyen volt számára az eszményi nő? Ki tes-
tesítette meg a nagy szerelmet életében? 

– Az eszményi nőt Vica, Dsidsia, Ida, Mács Biri, 
Kvabka Olga és számos más regény és novella hős 
testesítette meg Gárdonyi számára. Az eszményi nő a 
férfi másik fele, csak ketten alkothatnak egy egészet. Az 
eszményi nő Gárdonyi szerint nem csak a hétköznapok-
ban társ, hanem inspiráló, erősítő, bátorító fél az alkotó 
munkában, s ketten közösen dolgoznak a családért, a 
kapcsolat kiteljesedéséért, sőt olykor fennkölt és nemes 
célok elérésért is. Lehet, hogy túl magasztosan hangzik, 
de Gárdonyi nem érte be kevesebbel.

Somogyi Kinga

Gárdonyi és a szerelem
„Nem volt tehetsége a szerelemhez”, meglett férfiként is olyan félszegen viselkedett a nőkkel, akár egy kis-

diák- vallotta az Egri Csillagok népszerű írójáról Feszty Árpádné, aki bizalmas baráti viszonyban állt vele. Bár 
Gárdonyi lelkét valóban megsebzették szerelmi csalódásai és elfordult a felszínes, a testiségben kimerülő férfi-
nő kapcsolatoktól, élete utolsó szakaszában igazi szerelemre, lelki társra talált. A szerző és a nők kapcsolatáról 
kérdeztük Szalainé Király Júlia irodalomtörténészt. 

– Hogyan lehet egy város márka?
– A megújuló városmarketing munkának az a központi gondolata, hogy az Eger nevű 

termékből úgy lehet márka, ha garantált minőséget tud nyújtani, és a vevő már a termék 
nevét hallva vagy logóját látva tudja, hogy „mit kap a pénzéért”. Ehhez viszont kevés az 
ötletes marketing, kiváló alapanyagok és átgondolt megmunkálás is kell. Tudni kell azt is, 
hogy kinek szól a termék.

Mindezt Egerre lefordítva adódik a feladat. Az alapanyag kiváló, hiszen városunk 
számtalan értékkel bír: geográfiai és közigazgatási pozícionáltság, történelmi és épített 
örökség, szőlő és bor, termálvíz, oktatási rendszer, kulturális, sport- és civil élet, és még 
sorolhatnám. Ebből kell olyan terméket alkotni, aminek a nevét hallva nem csak annyi 
a sztereotip reakció, hogy „ja, igen, az a szép barokk város a finom boraival”, hanem az 
is, hogy – mintegy feltételes reflexként – az embernek azonnal Egerbe támadjon kedve 
indulni, mert ott jó lenni: élni, vállalkozni, tanulni, kikapcsolódni. Eger mint márka eseté-
ben ugyanis nem csupán turisztikai vonzerőről beszélhetünk, ezért fontos az arányérzék, 
figyelni kell arra, hogy milyen összetevők alkossák.

– A város lakóinak ez mit jelenthet?
– Ez kitartó és szervezett munka árán megvalósulhat meg, amiben minden egrinek 

jut szerep. Egert ugyanis közösen építjük, nem csak „fogyasztók” vagy „turisták” vagyunk 
saját városunkban. A városmarketingnek az is a szerepe, hogy megértesse az egriekkel: itt 
nem csak úgy ad hoc történnek a dolgok, vagy ha gondom van, nem csak úgy jön valaki és 
megoldja, hanem egyrészt Egerben átgondolt munka folyik, másrészt nekem is tennem 
kell ezért a városért, mert általam is olyan, amilyen. Minden kor történelmi kor, és ne-
künk, mint minden más nemzedéknek az a dolgunk, hogy hozzáírjuk az újabb epizódokat 
Eger történetéhez.

Így a városvezetésnek és a városmarketinggel foglalkozóknak többek között az a 
feladata, hogy az önkormányzat és a város cégei, intézményei egységes elvek mentén, 
tudatosan, összefogottan, egymást erősítve tevékenykedjenek a városért. Fontos, hogy 
mindez külső jegyekben is megmutatkozzon, ezért készült el a város egységes arculata, 
ám ez csupán eszköz. A lényeg a tartalom, ami mögötte van…

– Milyen felületeken lehet látni ennek a márkaépítésnek a jeleit?
– Láthatóan egyre több felületen jelentkezik az új arculat: plakátokon, hirdetéseken, 

megállító táblákon, hivatalos levelek fejlécén, honlapokon, de örömmel tapasztaltuk, 
hogy a belvárosi kirakatversenyben a kirakatokra ragasztott azonosító matrica is ennek az 
arculatnak a jegyében készült. Mára már lehetetlenség úgy sétálni a városban, vagy kézbe 
venni valamelyik helyi újságot, hogy ne találkozzunk a tipizált „EGER” felirattal, a bástya 
motívummal, vagy a hozzá kapcsolódó „Te történeted” szlogennel.

A márkaépítés fontos eszköze az a belvárosi ajándékbolt is, ahol az új arculati elemek-
kel ellátott, minőségi, javarészt helyi termelőktől származó termékeket árusítanak, nem 
csak turistáknak.

– Az egységes arculati megjelenésre van példa más városokban?
– Az induláskor inkább külföldi példákból merítettünk, például nagy hatással volt 

ránk egy osztrák városka, Langenlois márkaépítő tevékenysége. Érdekesebb inkább, 
hogy már az első lépéseink – a márkaépítési törekvések, az egységes arculat, az arculatot 
hordozó termékcsaládot kínáló ajándékbolt, az új arculattal népszerűsített rendezvények 
– felkeltették más magyar városok figyelmét, így valójában úgy tűnik, hogy mi kezdünk 
mintaként szolgálni. Veszprémmel például már kétszer cseréltük ki tapasztalatainkat.

– Az egységesítés nem jelent uniformizálást, nem vesznek el az egyedi 
értékek?

– Szó sincs róla! Az arculat nem befolyásolja, nem befolyásolhatja a tartalmat, de kre-
atív használatával úgy rajzolódhat ki az egyes intézmény, cég tevékenységének profilja, 
hogy az közben illeszkedik a városéba, szolgálva ezzel a márkaépítés céljait. Tavasszal, az 
új arculat készültekor nagyon sok egyeztetést végeztünk, intézményeinket, cégeinket, de 
külső partnereket is bevonva. Voltak, akik „önfeladásként” tekintettek az „egységesítésre”, 
de mára érzékelhetően meglátták ennek előnyeit, és azt is, hogy az egységes megjelenés 
mellett is bőséggel lehet színes, ötletes módon megnyilvánulni, mégis minden hirdet-
ménnyel, plakáttal, üzenettel Egert erősíteni.

– Mi a jelentősége ennek idegenforgalmi, gazdasági szempontból?
– A hatásnak elsőként nyilván a turizmusban kell jelentkeznie. Meggyőződésem, 

hogy már rövidtávon is komoly eredményeket mutathatunk fel a rendezvényeink láto-
gatottságában, sikerében, s ezt a szálláshelyeink, szolgáltatóink is érzékelni fogják. Ennek 
persze feltétele is van: újra és újra fel kell ismernünk Egerben, hogy az összefogásban és 
együttműködésben hatalmas erő van. 

Azonban más szempontból is kulcsfontosságú a feltett kérdés. Ha összefogunk, és 
közös alapot vetve, arra építkezve jól végezzük a dolgunkat, akkor a hatékony városmar-
keting munka hozadékaként Eger vonzó maradhat, ismét vonzóvá válhat az egri fiatalok 
számára. Nagyon fontos célunk, hogy az egri gyermekek ragaszkodjanak a városukhoz, 
melyre büszkék lehetnek. A célunk az, hogy akarjanak itt élni, itt családot alapítani, Eger-
ben akarjanak gyermeket nevelni, és egyszer megöregedni. Ehhez a feltételeket is meg 
kell teremteni, ezért a városmarketing munka üzenete – de főként a kitűzött célja – szól 
az Egerben működő és a város iránt érdeklődő vállalatoknak is. Nekik azt üzenjük, hogy 
Eger egy erős, erősödni vágyó és ennek érdekében egységesen működő város, tehát Eger-
be érdemes befektetni. Bérczessy András

Eger új arca
Beszélgetés Rázsi Botond alpolgármesterrel
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Vitéz dr. Juhász István emlékezete
 Olyan volt, mint a Bükk-fennsíkon a hagyásfa: régi 

idők hiteles tanúja. 1915. október 15-én született, Viszlón. 
Édesanyja, Nagy Mária hét fiút szült. Mind a hét részt vett 
a II. világháborúban és hazatért. Édesapja, Juhász János 
viszlói katolikus kántortanító: a falu lámpása, nemzedé-
kek nevelője volt. Juhász István a kecskeméti piaristáknál 
érettségizett. 1935-39 között az egri Érseki Jogakadémián 
tanult. Pécsett szigorlatozott, 1939. szeptember 27-én 
avatták doktorrá. 1937. március 12-én a Magyar Királyi 
Dobó István 14. gyalogezredhez avatták fel katonának. 
A „Katona vagyok én, ország őrizője…” időszak követ-
kezett. Sok próbát állt ki élete során. 1939. szeptember 
27-től 1941. október 30-ig szolgált tényleges katonaként. 
1943. június 6-tól 1945. május 9-ig gyalogos géppuskás 
hadnagyként vett részt a háborúban. 1944. június 9-én 
századossá léptették elő. Harcolva vonult vissza alakula-
tával, 1945. május 9-én esett fogságba. Gyűjtőtáborban 
raboskodott, majd hadifogolyként a Szovjetunióba vitték. 
1947. július 18-án érkezett haza az orosz fogságból.

Sorsa végül megadta az esélyt az oktatásügy szolgá-
latára. Az ötvenes években kényszerpályán sínylődött. 
Dühöngött az osztályharc, folyt a műveltség megalázása, 

a műveletlenség felmagasztalása. Végül, 1964-től az egri 
Tanárképző Főiskola Tanulmányi Osztályának vezetőjeként 
dolgozhatott, 1981. január 31-ig – nyugdíjba vonulásáig. 
Tudta: az iskolában a tanár a diákért van és mindenki más: 
őértük. Tanárok százai, diákok ezrei ismerték és tisztelték 
gondos munkájáért, segítőkész emberségéért.

Dr. Juhász István vitézzé avatásának indoklása: a hábo-
rúban töltött és végigküzdött 24 hónap, a megpróbálta-
tások, nemritkán a halálfélelmek ellenére is helytállását 
bizonyító kitűntetései. A fronton és a fogságban borzal-
mas pokolbugyrokat élt túl. Az embertelen körülmények 
között faji, vallási különbség nélkül segítette a rászoru-
lókat. 1964-ben dr. Juhász Istvánt tartalékos századossá 
léptették elő.

Első felesége Tartsányi Magdolna, 1966. december 
29-én hunyt el. Gyerekeik: Juhász Csaba, Juhász István, Ju-
hász Tamás. 1968. május 5-én kötött házasságot Szendrői 
Zádory Edittel, aki szeretetével meghosszabbította, gon-
doskodásával bearanyozta életét.

Dr. Juhász Istvánt, a rubin diplomát megért jogászt az 
egri Servita templomban avatták vitézzé. Egész életében 
a közjót szolgálta, nem az egyéni előnyöket favorizálta. 

Életének 97. esztendejében, 2012. január 28-án távozott 
közülünk. Az egri Minorita templomban nyugszik: szeret-
teinek szívében, barátainak emlékezetében él.

Dr. Cs. Varga István

Tizenöt ismert borászat látta vendégül augusztusban 
a helybelieket és külhoniakat, akik között szép számmal 
voltak lengyelek, szlovákok, németek. És természetesen 
a Néptáncfesztivál szereplőinek „szabad idős” résztvevői: 
görögök, macedónok, ukránok, törökök is kóstolgattak 
itt. Lengyelországból már májusban érdeklődtek: lesz-e 
az idén bormustra? Népes csapattal érkeztek. A japánok 
mikrobusszal ruccantak le a fővárosból – kimulatták 
magukat és jókedvűen tértek vissza a szállodájukba. 
A Borműves Céhnek jelenleg 16 tagja van, elnöke dr. 
Pók Tamás. A Céh titkára szerint az egri névvel ellátott 
borok 2010-ben minősített vizsgán vettek részt, amely 
garantálja márkanevüket. Elismeréssel beszélt az Egri 
Hegyközség szakmai támogatásáról és a közelmúltban 
megalakult Klaszter összefogó erejéről. Joggal reméli, 
hogy azok, akik a téren a nedűket kóstolgatták, a pincék-
ben is felkeresik majd a gazdákat. Terveik között ország-
járás szerepel, az egri borok népszerűsítésére készülnek a 
borvidékeken is.

Volt, aki először, mások immár tizedszer vettek részt a 
jó hangulatú találkozón. „Kiegészítettük városunk idegen-
forgalmát” – fogalmazott Simkó Zoltán. Naponta 17 órá-
tól éjfélig tartott az eszem-iszom. Ahogy esteledett, úgy 
sokasodtak a kikapcsolódók a sátrak körül. „A borok kós-
tolásának egy titka van, el kell kezdeni” – biztatták kez-
detben vendégeiket a szomolyai Daróczi Nagy Pincészet 
szakemberei: Szalóki György és Cseczom Zsoltné Andrea. 
Magas minőségű boraik, az olaszrizling, a leányka, a kék-
szőlőfajták, s az oklevelek láttán a szokásosnál is nagyobb 
figyelmet kaptak a látogatóktól: részt vettek a borvidéki 
és nemzetközi versenyeken és előkelő helyezéseket értek 
el. Szalóki György egyébként gépi szőlőmunkás. Beleszü-
letett a művelésbe. Igaz is: gyerek volt még, amikor 52 

X. Bormustra a Dobó téren
Az Egri Borműves Céh sikeres bemutatkozása             

A sokszor emlegetett világhírű Gál Tibor ötlete volt 2002-ben az Egri Borműves Céh alapítása: azóta évenként rendeznek 
bormustrát. Előbb az Egri várban, majd a faházakban, újabban pedig a sátrakban mutatkoztak be a neves egri borászok a nyár-
utón. A három napig tartó rendezvény – a XXIV. Agria Nemzetközi Néptáncfesztivállal összekapcsolva – Simkó Zoltán borász, 
az egyesület titkára vezetésével idén is sikeresen népszerűsítette az egri nedűket a Dobó téren. 

évvel ezelőtt a felnőttekkel készített termőhelyeket a ma 
is egészséges, bő termést adó szőlővesszőknek. 

Nemcsak borok versenyeztek egymással. Kimon-
datlanul ám, de a sátrakat, a dekorációkat, a címkéket a 
legilletékesebb, a közönség „zsűrizte”. Ott voltak többen, 
ahol a legszívesebb volt a szó. A lengyelek például mielőtt 
rendeltek volna, előbb felkeresték a pince tulajdonosát: 
ismert nevektől vásároltak csak! Egy chicagói fiatalem-
bernek a Besenyei Borház 2005-ös évjáratú Egri Bikavére, 
barátainak pedig a felsőtárkányi Vitavin Kft. 2009-es Egri 
Merlot-ja ízlett a legjobban. Miközben a hórihorgas néger 
fiú a nedűt kortyolgatta, mosolyogva, ujjait csettintgetve 
egyre csak azt ismételte, hogy: „Eger, Eger…”

„A bor szavunk török eredetű!” – fordult társaihoz a fel-
fedezés örömével egy fiatalember, a török néptáncegyüttes 
műsora közben. Hangját elnyomta a zene, cimboráit pe-
dig a meleg. Zakarné Kovács Mónika ügyvezetőt azonban 
figyelmesen hallgatták a szomszédos sátorban: – Tulajdo-
nosunk Kovács Nimród. Vele tart egy magyar és amerikai 
szakemberekből álló egri csapat – mutatta be a céget. 
Csúcstechnológiával, egyedi ízvilágú borokkal lépünk a 
világ színe elé. Boraink nagy részét az USA-ban és Magyar-
országon értékesítjük. Kovács úr az Amerikában töltött 20 
év után települt haza s elhatározta: megmutatja ottani 
barátainak, hogy Magyarországon is készülnek világhírű 
borok. Mindent megteszünk ezért.

De mit egyenek a vendégek koccintás közben? Nos, az 
ismert aranykoszorús gazda, a kecske- és juhtenyésztő, 
Nagy László üzemmérnök elmaradhatatlan a mustrákon. 
Sajtjai tényleg finomak, a félédes borokhoz különösen 
passzolnak.

„Az élet túl rövid ahhoz, hogy rossz borokat igyunk” 
– ezt már a Gajdos Pincészet üzletkötőjétől, Adorján 
Tamástól hallhattuk. Magyarország első és egyetlen Bio 
Pi borászata az övék. Bioboraikat kizárólag ökológiai ter-

mesztésű szőlőből készítik: a bikavért, kékfrankost, rosét, 
chardonnayt s a cabernet franc-t. Az egri Mikuska Péter 
volt az egyetlen, aki pálinkáit, borait, pezsgőit is bemutat-
ta a fővárosi Rézangyal Kft. társvállalkozójaként. „Hazánk-
ban nagy keletje van az alap-, ágyas-, superior- s egyéb 
pálinkakülönlegességeknek. A legjobb alapanyagokat 
országosan felvásároljuk, és szakembereink a fővárosban 
mesterien elkésztik belőle a keresett nedűt.”

Amilyen a gazda, olyan a bora! Ilyen szakember a töb-
bek által felkeresett Dula Bence borász, akinek jól cseng a 
neve Egerben. Ha kell dicsér, ha kell, kritizál – mindig tár-
gyilagos. „A tradíciók köteleznek bennünket. Minőséget 
kell termelni, és ki kell tudnunk alakítani azt a vevőkört, 
amely megfizeti a termék árát” – állítja. Nélkülözhetetle-
nek tartja a tisztességes üzleti magatartást, s az ár-érték 
arányt. Hiányolja az átgondolt, a borászok által irányított, 
a marketingszakemberek közreműködésével létrejött 
együttes cselekvést. De nem ám úgy, általában, hanem 
konkrétan, szakterületenként – tette hozzá.

Mika István
(Fotó: Gál Gábor)Simkó Zoltán, a Borműves Céh titkára

„A hazai tánckutatás úttörőinek legjelentősebb alakja…”

Vályi Rózsi (1907–2003)

Vályi Rózsi művészettörténész, tánctörténeti szak-
író Egerben született 1907. szeptember 30-án. Az ele-
mi iskolát és a gimnáziumot szülővárosában végezte, 
ahol 1926-ban érettségizett az Angolkisasszonyok 
Intézetében. A Pázmány Péter Tudományegyetem la-
tin-művészettörténet szakán 1933-ban diplomázott. 
Először óraadó tanárként a Szemere utcai gimnázi-
umban, később a Zrínyi Ilona, majd 1942-1946 között 
a Szilágyi Erzsébet Gimnáziumban tanított. 1934-ben 
férjhez ment dr. Tóth Dénes zeneszerzőhöz, aki ekkor 
az Operaház balettkarának korrepetitora. 

Az 1930-as évek elején Olaszországi ösztöndíjat 
kapott, ahol megismerkedett az ukrán származású 
Jia Russkaja-val, az olasz Isadora Duncannel, aki 

nagy hatással volt rá. Vályi Rózsi 1950-ben a Magyar 
Állami Balettintézet alapító tagja és tanára, ahonnan 
1969-ben ment, pontosabban küldték, nyugdíjba. A 
balettintézetben tánctörténeti kutatócsoportot ho-
zott létre a hazai balett múltjának feltárására. 1955-
ben jelent meg Noverre: Levelek a táncról, amelyet ő 
szerkesztett és az előszót írta. A Fejezetek a magyar 
balett történetéből (1956) című könyv szerkesztése 
és két fejezete nevéhez fűződik. Az Enciclopedia dello 
Spettaccolo több magyar vonatkozású szócikke, vala-
mint A kultúra világa (1964) tánctörténeti fejezete 
szintén az ő munkája. 1959-ben jelent meg a Balet-
tek könyve című kötete, mely több kiadást is megért. 
A harmadik kiadás megjelenése előtt (1980) Maurice 
Béjart francia balettművész és koreográfus – a XX. 
század balettje társulat létrehozója – munkásságát 
Brüsszelben tanulmányozta. Nemzetközi viszony-
latban is jelentős A táncművészet története című 
könyve, amelyet 1969-ben adott ki a Gondolat Kiadó. 
Véleménye szerint: „Tánc és érzelem, tánc és gondolat 
kezdettől fogva édestestvérek. Csodálatos kapcsola-
tukat a szó csak nagy küzdelmek árán fejezheti ki.” 

Vályi Rózsi széles látókörű, európai műveltségű, 
nyelveket magas szinten beszélő szakember volt. 
A latin mellett kiválóan tudott franciául, németül, 
olaszul, és mindig eredetiből fordított, „…egy olyan 
korban, amikor minden táncszakkönyvet oroszból 
fordítottak.” Színes egyéniség, akit nagyfokú tole-
rancia, a tánc és táncosok iránti olhatatlan szeretet 
jellemzett. Mindez nem nyerte el a tőle sokkal kisebb 
kvalitású kollégák rokonszenvét. Fuchs Lívia szakíró a 

következőket írja róla a Parallel című folyóirat 2010. 
évi 15. számában: „… Vályi ugyanis a magyarorszá-
gi színpadi táncra vonatkozó kutatások első igazán 
jelentős és nagyformátumú személyisége volt. Olyan 
tragikus sorsú kutató és pedagógus, akit, ahogyan 
életében is oly sokszor, még közvetlenül a halála után 
is elképesztő méltánytalanság ért, amikor élete egyik 
főművét, a korábban három kiadást megért Balettek 
könyvét a Saxum kiadó nem egyszerűen kibővítve, 
hanem átszerkesztve, és a Vályi-féle stíluskategóriá-
kat önkényesen és szakszerűtlenül „átírva” jelentette 
meg 2004-ben. Ez a szerzői jogokat és a szakmaiságot 
egyaránt semmibe vevő kiadvány szomorú záróak-
kordja Vályi európai rangú szellemi teljesítményben 
gazdag, de küzdelmes, kudarcokkal és mellőzöttség-
gel teli életének.”

Olyan emberek ismeretségét, barátságát tudhatta 
magáénak, mint Szerb Antal, Illyés Gyula és felesé-
ge Kozmutcza Flóra, Kodolányi János, Áprily Lajos, 
Jékely Zoltán, Jancsó Adrienn, Kolozsvári Grandpierre 
Emil, Yvonne Barblan (Rácz Aladárné) stb. A balett 
táncosok közül tanítványai voltak: Kun Zsuzsa, Ha-
vas Ferenc, Orosz Adél, Róna Viktor, Imre Zoltán stb. 
Herceg Esterházy Pálné, Ottrubay Melinda a neves 
balerina pedig otthonában többször meglátogatta. 
Tanítványai szeretete és megbecsülése erőt adott 
számára, kárpótolta a mellőzöttségért. Rendes tagja 
volt a Római Nemzeti Tánctörténeti Akadémiának, 
bár hazájában  „…ez az európai összehasonlítás-
ban is kimagasló színvonalú tánc-kutatói pálya soha 
semmilyen állami és/vagy tudományos elismerésben 
nem részesült…” 

Budapesten hunyt el 2003. október 22-én. A Ma-
gyar Táncművészeti Főiskola könyvtára 2011. decem-
ber 9-én felvette Vályi Rózsi nevét. 

Dr. Szecskó Károly
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Dzsessz, könnyedén
Sárik Péter dzsesszzongorista és zeneszerző saját triójával járja a világ dzsessz-

klubjait, de emellett különböző hazai előadókkal is koncertezik. A bárzenészek ta-
lálkozójára Falusi Mariannal érkezett, akivel ismert dzsesszdallamokat, régi magyar 
slágereket adtak elő. Az egri koncerten Sárik Péternek nemcsak egyetlen kiváló 
énekest kellett kísérnie, hanem több százat: a szinte minden magyar dalt végig-
éneklő lelkes közönséget.

– Hogyan találkoztatok?
Falusi Mariann: – Magyar évadot tartottak Ameri-

kában, és az egyik rendezvénye láttam Pétert zongoráz-
ni… Gondoltam, a hangomat talán érdemes lenne az ő 
játékával összehozni… Azóta sem engedjük el egymás 
kezét, szakmai értelemben. Nagyon jól összeszoktunk, 
művészileg és emberileg is egymásra találtunk.

Sárik Péter: – Számomra nagyon fontos, hogy 
olyan emberekkel játsszak, akik élményt adnak, inspirál-
nak, tiszteljem, csodáljam őket, összhang legyen köztünk. 
Ezek rendkívül fontos találkozások, olyanok, mint a barát-
ságok, és ez garancia arra, hogy a színpadon is remekül 
együtt tudjunk működni. Szerencsére Marcsival ez szinte 
a kezdetektől így van.

– Ezen a bárzenész találkozón egy tehetség-
kutató is zajlik. Mariann, neked, mint ilyen típusú 
versenyek zsűritagjának, mi a véleményed a te-
hetségkutatókról? 

Falusi Mariann: – Az ilyen tehetségkutatónak, 
amely valahonnan valahova vezet, van létjogosultsága, 
mert kiválóan alkalmas arra, hogy a tehetségek lehe-
tőséget kapjanak a megmutatkozásra, és aztán az arra 
érdemesek továbbléphessenek ezen az úton. Az országos 
tehetségkutatónak is van létjogosultsága, de azt figye-
lembe kell venni, hogy az tv-show is, ezért más dolgok is 
érvényesülnek, nem feltétlenül csak a tudás megítélése, 

A közönség megtartó ereje…
Évadkezdő beszélgetés Blaskó Balázs színházigazgatóval
Meglepetésektől sem mentes évadnyitó társulati ülésen van túl a Gárdonyi Géza Színház társulata. A közvéleménynek is lehe-

tett tudomása arról, hogy nincs könnyű anyagi helyzetben az egri teátrum, Blaskó Balázs színidirektor mégis optimista hangon 
szólt az egybegyűltekhez, s műfajválasztékban, darabválasztásban színes, gazdag évadot: kilenc nagyszínpadi premiert, stúdió 
előadásokat és úgynevezett „alternatív” bemutatókat vázolt az egybegyűltek elé. 

Mindehhez Habis László polgármester is csatlakozott, 
ígérve, hogy az új évadban a város, mint az intézmény 
fenntartója – annak ellenére, hogy igencsak megcsap-
pantak az állami büdzséből a színháznak juttatható 
pénzek – átlátható gazdálkodás mellett, teljesíti köte-
lezettségeit. Bár azt is hozzátette a polgármester, hogy 
egyelőre fogalma sincs, hogyan teszi meg majd ezt. 
Mindenesetre hitet és optimizmust kívánt az elkövetkező 
színházi évhez.

Az évadnyitó „előadásnak” azonban még távolról sem 
volt vége. A szép és biztató szavak után, amikor már a 
záró Szózat hangjai is elhaltak a teremben, Csathó Csaba 
tanácsnok kért szót, s néhány mondattal kijózanította az 
egybegyűlteket. Közölte, hogy képtelenség kilenc bemu-
tatót tartani, amikor mindössze öt bemutatónyi pénz áll 
a színház rendelkezésére.

Tehát négy bemutatóra való pénzt mindenképpen 
meg kell keresni, s ez jórészt a színház feladata lesz. Erről 
a nehezen megoldható feladványról beszélgettünk Blaskó 
Balázs színházigazgatóval, aki éppen a Vidéki Színházak 
Fesztiváljával kapcsolatos sajtótájékoztatóról érkezett 
vissza Egerbe, ahol szóba került a nem Budapesten műkö-
dő színházak jelenlegi helyzete és lehetséges jövője is.

– Amikor 25 évvel ezelőtt újraalapították az önálló 
társulattal működő egri színházat, a város 64 ezer lelket 
számlált. Egy korabeli felmérés szerint 80 ezres lélekszám 
szükségeltetett ahhoz, hogy egy város el tudjon tartani egy 
önálló társulatot. Egernek sikerült! – emlékszik Blaskó. 

– A lakosság létszáma mára 54 ezerre csökkent, ez is 
egyik oka annak, hogy nehezebb a mutatvány. Az elmúlt 
év tapasztalatai szerint a felnőtt bérletesek száma az előző 
évihez képest kicsit emelkedett, az ifjúsági bérletesek szá-
ma azonban drasztikusan csökkent. Egyik legfontosabb 
feladatunk tehát, hogy megszólítsuk, s ismét visszaszok-

tassuk a fiatalokat a teátrum falai közé. Lényeges segítség 
lenne, ha a kormányzat és az önkormányzat valami mó-
don támogatná az iskolákat a bérletvásárlásban.

– De nem lehet mindent felülről várni! Önök mit 
tehetnek, tesznek azért, hogy mind több bérletet 
vásároljanak a reménybeli nézők?

– Előre kell menekülnünk. Olyan műsortervvel kellett 
előrukkolni, mely a nézőket minél nagyobb számban ér-
dekli, s megszólítja a fiatalokat is. Kapcsolódva Gárdonyi 
Géza születésének 150. évfordulójához, TÁMOP-os pályá-
zatot nyújtottunk be, melyben diákokat bevonva, interak-
tív módon, „Gergőket” és „Vicuskákat” keresve, drámape-
dagógiai eszközökkel dolgoznánk fel az Egri csillagokat, 
illetve hasonló módon Vörösmarty: Csongor és Tünde, 
valamint Madách: Az ember tragédiája című művét.

– Azzal vádolják Önt, hogy ilyen szűkös időben 
a nagyszínpadon, illetve a stúdiószínházban 14 
bemutatót tervez, ami országosan is példátlanul 
nagy szám.

– Milyen 14 bemutatóról beszélünk? A nagyszínpadi 8 
premier az alapvető program része, azokat meg kell való-
sítani. Ezek közül az Égi mese – Baráth Zoltán rendezésé-
ben – a TÁMOP-os pályázatból létrehozandó, nem kerül 
majd plusz pénzbe, az Óz a nagy varázsló is kifejezetten a 
fiatalokhoz szól, tehát elengedhetetlenül fontos. 

(Fotó: Gál Gábor)

A stúdiószínházban a Németh László-darabnak nem 
szabad elmaradnia, s mindenképpen szeretnénk színre 
vinni az egri Magyar Elemér Keresd a nagypapát! című 
bohózatát. Ezen kívül tervezünk úgynevezett „alternatív 
bemutatókat”, melyek kizárólag a nagyszínpadi program 
függvényében jöhetnek létre. A művészek szabadide-
jükben állítják őket színpadra, felhasználva szabad vegy-
értékeiket. Ily módon a Venczel Valentin által rendezett 
Oriana Fallaci-darab tulajdonképpen már elkészült, 
előbemutatója az elmúlt évad végén volt látható. Ebben 
az évadban még Sata Árpád és Várhelyi Dénes vállalkozik 
rendezőként hasonló munkafolyamatra.

– Az elmúlt évadot egy fajsúlyos darabbal, a 
Káin és Ábellel nyitották, most egy operett látható 
majd először a nagyszínpadon…

– A nyitódarab megválasztása is a gazdálkodással függ 
össze. Egy operettel – mint mi ezúttal a Csókos asszony-
nyal – évadot kezdeni nem szokványos dolog. De látni 
kell, hogy ez a műfaj hoz leginkább nézőt, bevételt, s így 
lehet majd reményeink szerint továbbvinni, finanszírozni 
az évadot. Bérleten kívül műsoron marad a Játék a kastély-
ban és a Gyertyafénykeringő – melyektől szintén bevéte-
lünk növekedését várom.

 Nem véletlen, hogy az első fajsúlyos drámát, a Szent 
Johannát csak a jövő év elején tervezzük bemutatni.

– Tulajdonképpen mi a legfőbb probléma a fi-
nanszírozásban?

– Az egri színház kettős fenntartású volt, a megye és 
a város egyforma arányban támogatta. Januártól a teljes 
önkormányzati támogatási összeget egyedül a városnak 
kell állnia. A város pályázatot nyújtott be a megye kieső 
támogatásának pótlására, de az 51,5 millió forintból csak 
20, 8 milliót nyert el, így 30,7 millióval ki kell egészítenie a 
részéről már átadott 51,5 milliót. 

Zrínyi 1556
A Zrínyi 1566 című  rock-musical, több egri mű-

vész közreműködésével augusztus 20-án hatalmas 
sikerrel mutatkozott be Kolozsvár főterén, a III. Ma-
gyar Kolozsvári Napok programjában. 

(fotó: Bethlendi Tamás)

Ráadásul költségvetésünkben szerepel az a 73,5 millió 
forint is, melyet az állam az adósságrendezési eljárás során 
a 2011 júliusáig felhalmozódott adósságok rendezésére 
kifizetett. De ez az összeg csak papíron létezik. Így csak 
hiányokról tudunk beszélni.

– Tehát mindenképpen bevételt kell produkál-
niuk, hogy kifoltozhassák azokat a lyukakt, me-
lyek a költségvetésükben tátonganak…

– A bérletesek számának növekedését, a napi megfe-
lelő bevételt csak ezzel a programmal látom elképzelhető-
nek. Ha nem szolgáljuk ki maximálisan a nézők igényeit, 
akkor esélyünk sincs arra, hogy megtartsuk közönségün-
ket, arra pedig végképp nem, hogy új nézőket szólítsunk 
meg. Ma én vagyok a legkevésbé irigyelt színházigazgató 
az országban. Hazánkban az egri teátrum rendelkezik je-
lenleg a legkisebb támogatással. Már a hátulról második 
helyen tanyázó is 50 százalékkal nagyobb összeget tudhat 
magáénak, de sokan mintegy háromszorosát kapják an-
nak, mint amiből mi gazdálkodhatunk. Ha ez a támoga-
tás minimálisan, akár 10 százalékkal is csökken, akkor az 
alapműködés is veszélybe kerül, végleg leereszthetjük a 
függönyt, bezárhatjuk a kaput.

– Ezek szerint valóban alapvető létkérdés, hogy 
növekedjen a nézőszám és minél többen vásárol-
janak bérletet.

– A színházak működési rendszere az utófinanszíro-
zásra épül. Júniusban elkezdődik a bérletárusítás, mely 
október végére tetőzik. Ez a legfontosabb időszak a szín-
ház életében, hisz a lehetséges bevételek 80 százalékát a 
bérletvásárlásból befolyt összeg teszi ki. Akkor érdemes 
bérletet indítani, ha a nézőtéren a 400 férőhelyből 320-at 
bérletesek foglalnak el, s csak a maradék 80 helyen ülnek 
olyanok, akik spontán jönnek be egy-egy előadásra.

A TAO-bó befolyó összeg, mely az összbevétel 

80 százalékáig terjedhet, szintén nagymértékben 
a bérletvásárlás függvénye. A következő gazdasági 
év elején ebből élhetünk, dolgozhatunk. Az ifjúsági 
bérletek árusítása még el sem indult, így egyelőre 
nem tudjuk, egyes előadásainkból mennyit tudunk 
lejátszani. Sok a kérdőjel, csak feltételezéseinkre 
hagyatkozhatunk. Ezért folyamatosan, napról nap-
ra azon dolgozom, hogy újabb és újabb forrásokat, 
támogatókat találjak, hogy Egernek, mint kultúrára 
fogékony iskolavárosnak, továbbra is lehessen saját, 
önálló társulattal rendelkező színháza. A teátrum és 
az itt dogozó művészek, munkatársak egy ilyen szintű 
városnak elengedhetetlen részei kell, hogy legyenek. 
Ahogy az évadnyitón Habis László polgármester úr fo-
galmazott: a színház egyik legfontosabb pillére lehet 
Eger megújuló marketingstratégiájának. 

– Az alapján, amit elmondott, mindenesetre 
látható, hogy pengeélen táncol a teátrum gazdál-
kodása. Van-e vészforgatókönyv a tarsolyában? 

– A vészforgatókönyv minden színlap alján ott vi-
rít évszázadok óta: A színház a műsorváltoztatás jogát 
fenntartja… De komolyra fordítva a szót: csak akkor 
látom életben tarthatónak a Gárdonyi Géza Színházat, 
ha a nagyszínpadra tervezett produkciók maradéktalanul 
megvalósulnak. Elképzelhető, hogy a stúdióban elmarad 
bemutató, de mindenképpen szeretném, ha az alternatív 
színielőadások létrejöhetnének. Ezen kívül sokat várok 
zenés darabjainktól is. Dolgozni fogunk, amihez már csak 
egy kis bizalomra, szeretetre és persze arra lenne szüksé-
günk, hogy mind többen vásároljanak bérletet a Gárdonyi 
Géza Színház előadásaira. 

Ez, a közönség megtartó ereje az, ami életben tarthatja 
az egri színjátszást ezekben a nehéz időkben is.

Ebner Béla

ami egyébként egy tehetségkutatónak az elsődleges sa-
játja. Ahhoz, hogy ezek a tehetséges gyerekek a piacon 
fenn tudjanak maradni, elsősorban piac kellene. Amikor 
mi huszonöt évvel ezelőtt elkezdtünk zenélni, akkor 
más volt a felvevő piac, más volt a figyelem, a közönség 
még nagyon várta a az együttesek fellépését, lelkesen 
követték őket a koncertekre. Manapság egyre nehezebb 
a helyzet, mert az emberek ki vannak szolgálva a sok 
fesztivállal, az internetes információkkal, a zenészeknek 
keményebben meg kell küzdeniük a figyelemért.

– Ha sikerül is elindulniuk a tehetségeknek 
ezen az úton, mi szükséges ahhoz, hogy sokáig 
rajta is tudjanak maradni?

Falusi Mariann: – Mindenkinek saját magának 
kell jól pozícionálnia magát, és akkor valahogyan majd 
ráterelődik a figyelem. Nem könnyű ez… Az bebizo-
nyosodott, hogy ha valaki nagyon akar, az se jó, ha hát-
térben marad, az se jó. Én abban hiszek, hogy a véletlen 
szerencse és az isteni sugallat segít. Apró összetevőkből 
adódik a siker: a véletlen mellett fontosak a megfelelő 
találkozások, az énekes kellő lelki és fizikai felkészültsé-
ge… De nem tudom… Valójában nincs recept.

– Mennyire könnyű vagy nehéz a dzsessz mű-
fajában piacon maradni?

Sárik Péter: – Nem tartozom a panaszkodós 
dzsesszzenészek közé… Mi is érezzük a gazdasági vál-

ság hatását, de egyrészt hiszek a pozitív, optimista gon-
dolatok erejében, és ebben a szellemben jól is haladnak 
a dolgaink, másrészt azáltal, hogy dzsesszzenét játszunk, 
nem vagyunk beszorítva Magyarországra, ezzel a műfaj-
jal könnyebben át lehet lépni az országhatárokat, mint 
például a magyarul éneklő pop és rockzenészeknek, 
vagy akár színészeknek.

– Milyen anyaggal készültetek az egri kon-
certre?

Sárik Péter: – Marcsival nagyon kellemes hely-
zetben vagyunk, mert már igen nagy a repertoárunk, 
könnyen össze tudjuk állítani egy koncert anyagát. Öt-
ven-hatvan dalt biztosan tudunk együtt játszani… Az 
igazság az, hogy most fogjuk kitalálni, mit játsszunk, de 
valószínűleg könnyed dzsesszt és ismert magyar dalokat 
fognak tőlünk hallani, amelyeket nagy valószínűséggel 
ordítva fog énekelni az egri közönség…

Mindezt teljesen természetesen, mosolyogva mondja, 
és persze én is mosolygok, hogy persze, azért az nem lesz 
olyan könnyű… Tévedek, a közönség énekel, és moso-
lyog, ahogy egy-egy ismerős dallam felcseng, mintha régi, 
kedves ismerőssel találkozna… A dzsessz finoman szól, 
és Sárik Péter úgy játszik, ahogy Falusi Marian énekel és 
bánik a közönséggel: könnyedén. Harsányi Judit

(fotó: Vozáry Róbert)
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– Mit jelent az a szó, hogy hospice?
– Menedékhelyet jelent, Fabiola idejéből. Régen is 

úgy vélték, hogy a daganatos betegeket pártfogolni kell, 
nagyon rászorulnak a támogatásra, ezért létesítettek 
külön menedékházakat a számukra. A hospice fogalma 
elsősorban a daganatos és AIDS-betegekre, (és egyéb ter-
minális állapotú betegekre, kivéve a stroke) is vonatkozik. 
Ők rövid túlélési eséllyel rendelkező betegek. 

– Egerben mióta létezik ez az osztály?
– 2004-ben alakult, akkor még az onkológiai osztá-

lyon működött 10 ággyal. 2005-től a hospice osztály 20 
ággyal és 10 ágyas ápolási részleggel kezdődött. Jelenleg 
25 ágyon ápoljuk a betegeket. 

– Saját akaratukból kerülnek ide a betegek 
vagy a rokonok kérésére vagy az orvosok döntése 
végett?

– Mindhárom. Előfordul, hogy a beteg telefonál és 
érdeklődik, mi a módja, hogy befeküdhessen az osztá-
lyunkra. Ilyen esetben háziorvosi beutaló szükséges. Kér-
heti a család is az ellátást, abban az esetben, ha az otthoni 
ápolást már nem tudják megoldani és a beteg állapota 
súlyos, szakszerű ápolást igényel. Amennyiben osztályok-
ról kerül hozzánk a beteg, a kezelőorvossal egyeztetünk, 
hiszen előfordulhat az is, hogy nincs pillanatnyilag hely az 
osztályunkon.

– Nehéz munka ez, nem könnyű mentálisan 
épnek maradni ilyen lelki teherrel a napi munka 
során. Valahogy mégsem igazán elismert ez a fel-
adatkör.

– Ez így van. Elegendő számú szakembergárdával 
rendelkezünk, vannak önkéntes segítőink is, szociális 
munkásunk. Jár hozzánk katolikus iskolából egy csoport, 
akik műsorral szórakoztatják a betegeinket karácsony 
táján, sőt van egy aranyos terápiás kutyus is (aki hetente 
egyszer vidámságot hoz betegeink szürke hétköznap-
jaiba, elfeledteti velük bajukat, bánatukat, fájdalmukat, 
még ha rövid időre is). A református lelkészünk rendsze-
resen vigaszt nyújt betegeinknek, és a katolikus atya is 
meglátogatja az osztályon fekvőket. Nagyon összetett 
tevékenység a miénk, próbáljuk a feladatokat egymás 
segítségével és támogatásával elvégezni. Szakképzett 
ápolók, segédápolók, szakmai vezető orvosunk együtt 
dolgozunk a betegekért, segítjük egymást és megbeszél-
jük a problémákat, meghatározzuk a teendőket. Ebben a 
nehéz helyzetben, életszakaszban is, melyben betegeink 
vannak, meg kell tartani a jókedvünket. A pozitív szemlé-
letnek, életszeretetnek mindig jelen kell lennie. Ez kihat a 
betegekre is, hozzájárul jobb közérzetükhöz. 

– Mivel tud egy önkéntes segítő hozzájárulni 
az osztály munkájához?

– Vannak olyan betegek, akiknek nincsen hozzátarto-
zójuk, vagy nagyon messze laknak, nem tudják látogatni 
őket. Ilyenkor segítenek az önkénteseink: tudnak időt 
szánni az ágyhoz kötött emberekre, meghallgatják őket, 

„Halálunk óráján ne essünk 
kétségbe…”

A Hospice osztálynak „AZ EMBERI MÉLTÓSÁGÉRT” KH ALAPÍTVÁNYA 2013-tól fogadhatja  
az adó 1%-át, mely betegeink kényelmét, mikrokörnyezetét hivatott kiszolgálni.

kimennek a boltba, teljesítik kérései ket, bevásárolnak 
nekik, segítenek az étkezésben. Olyan kiegészítő tevé-
kenységet folytatnak, amely a szakszerű ápolás mellett 
növeli a betegek komfortérzetét, erősíti őket lelkiekben. 
Érezhetik a törődést, odafigyelést, közelebb hozza őket a 
hétköznapi élethez. 

Az önkénteseink fölkészült, empatikus, figyelmes em-
berek, tanfolyam és vizsga után érkeznek az osztályra és 
segítik a munkánkat. A betegek elfogadják, szeretik és 
várják őket.

– Egy ausztrál nővér gyűjtötte össze és rendez-
te kötetbe a haldokló emberek utolsó mondatait, 
gondolatait. Nagyon tanulságos, hogy mit tenné-
nek másként, ha lenne rá idejük. Mennyire jellem-
ző ez itt ezen az osztályon, hogy ilyen mélységben 
megosszák a problémáikat?

– A nővérkéknek, akik reggeltől-estig a betegekkel 
vannak, jobban megnyílnak a betegek. Egymással is sokat 
beszélgetnek. A teljes diszkréció és az etikai normák be-
tartása jellemzi a beteg-szakdolgozó kapcsolatot, amely 
a Hospice osztályon különleges és egyedi kapcsolatnak 
nevezhető.

– Ezen az osztályon a halál szó nem szabad, 
hogy tabu legyen. Lehet a halálról nyíltan beszél-
ni?

– Nagyon nehéz. Nálunk alap, hogy tisztában kell len-
nie a betegnek, hogy mi a betegsége, mire számíthat. Ha 
tudja, hogy életének melyik szakaszában van, ő is jobban 
el tudja viselni és fel tud rá készülni. Általában tagadja, de 
egy idő után beletörődve és együttműködve könnyebb 
lehet. Így a családdal is másképp tudnak beszélni, lehet, 
hogy akkor békülnek ki. Tudják rendezni soraikat, mielőtt 
elmennek.

– „Halálunk óráján ne essünk kétségbe.” Lehet 
nem kétségbe esni? Lehet békésen elmenni?

– Igen. Épp ma volt nálunk egy betegünk, aki pár 
napot volt csak nálunk. Tegnap a családnak megmondta, 
hogy ő 19-én született, és 19-én is fog meghalni. Elkö-
szönt tőlük, másnap megreggelizett, bevette a gyógysze-
reit és békésen elaludt. Úgy gondolom, hogy ennél több 
nem kell. Megmenekült a szenvedéstől, a fájdalomtól. 
Megsegítették őt odafönn.

– Általában a hit nagyon sokat számít abban, 
hogy egy ember hogyan hagyja el ezt a világot.

– Az a tapasztalatunk, hogy a hit segít, de az ember 
egyedi és egyszeri individuális személyiség, s mint ilyen, 
megismételhetetlen. A benne lévő személyiségjegyek 
élete végéig elkísérik. A szeretetteljes család, baráti kör, 
ismerősök tudnak sokat segíteni a betegeknek és ez által 
nekünk, gyógyítóknak is.

– A Hospice mozgalom hazai elindítója, meg-
szervezője Magyarországon Polcz Alaine. Mennyi-
re tudják hasznosítani az írásait?

– Magyarországon ő vezette be a hospice-t. Azt sze-
rette volna elérni, hogy ne csak gyertyával és virággal bú-
csúzzunk el a betegtől, hanem egyéb módokon is, esetleg 
egy kellemes zeneszóval segítsük a távozását. Emberibbé, 
méltósággal telivé tegyük a nehéz órákat.

Sokan úgy vélik, hogy ha valakivel már nem tu-
dunk kommunikálni, akkor nem is tudja, hogy mi 
történik körülötte, pedig ő hallja, hogy mit beszélnek 
körülötte, érzi, ha megfogják a kezét. Ezt is szoktuk 
javasolni a rokonoknak látogatás kapcsán. Támogatni 
kell őket abban, amit szeretnének, amit igényelnek. 
Kedvenc ételeikkel is kedveskedhetünk nekik. Kicsik 
az igényeik és mindennek tudnak örülni. Végtelen 
sok türelmet és szeretetet igényel a zavart és tagadó 
beteg is. A szeretet, a törődés, az őszinte legkisebb 
odafordulás, figyelem és gesztusok nagyon fölértéke-
lődnek az utolsó útját járó embernél.

Az óvoda bizalmi intézmény
Gál Judit, Benedek Elek Óvoda vezetője
A beszoktatás már az óvodaválasztásnál elkezdő-

dik, fontos, hogy a szülő elfogadja az óvodát, ame-
lyikben otthagyja majd gyermekét. Ha a szülő bízik 
abban, hogy jó kezekbe adja az apróságot, azt a kicsi 
is megérzi, és sokkal könnyebb lesz az átállás. Ez nem 
csak a megszokásról, sokkal többről szól, egy elvá-
lásról, egy új közösségbe kerülésről, ez egy tanulási 
folyamat kezdete. 

Anya: „Nehogy sírjál!” – Apa: „Sírjál nyugodtan!”
Pócsné Pál Anita, Ney Ferenc Óvoda, Gyermekkert tagóvo-

da vezetője
Nagyon szerencsés, ha mindkét szü-

lő be tud kapcsolódni a beszoktatásba, 
mert akkor kevésbé fordul elő sírás, az 
édesapától könnyebben elválnak az 
apróságok. Egy apa racionálisan gon-
dolkodik, egy anya pedig az érzelmek 
oldalról közelít.  Fontos, hogy a gyerek 
tudja, nem fog az óvodában maradni, 
jönnek érte. Ajánlani szoktuk, jöjjenek 
el vele este, hogy lássa, az oviban sötét 
van, az óvónéni is hazament, nem maradt bent senki.

Tudatos szülő – öntudatos gyermek
Dr. Somogyi Mártonné, Ági óvónéni
Harminc évvel ezelőtt sokkal drámaibb volt a beszoktatás, a gyerekek jobban 

kötődtek a szülőkhöz. Akkoriban szeptember elsején megérkezett az összes gye-
rek, a beszoktatás nem folyamatos volt. Ma viszont próbáljuk úgy beosztani, hogy 
egy héten 4-5 kisgyereknél több ne jöjjön egyszerre, mert fontos, hogy az első ta-
lálkozásoknál személyes törődést érezzen a kicsi. Két szélsőséges viselkedésforma 
figyelhető meg, vagy agresszívvé válik a gyermek, vagy szorongóvá és visszahú-
zódóvá. A szorongó gyereknél sokkal hosszabb ideig tart a beszokás, és előfordul, 
hogy meg sem történik. 

– Hogyan és miben tud segíteni az óvónőnek egy szülő?
– Az óvodára fel kell készülni, más életritmusa lesz a családnak, a napot meg 

kell előre tervezni. Ha az anyuka azt mondja a gyerekének, hogy uzsonna után 
jön érte, tartsa be, és feltétlen beszélje meg vele, hogy ki jön érte, és még mit 

Óvodai beszoktatás 
tegnap és ma 
Finom, meleg kakaóillat és friss kifli – csupa kellemes emlék, nekem ez az 

óvoda. Egy évvel ezelőtt mégis aggódva léptem be a kapuján, a kislányomat 
vittem oda. A beszoktatás nem csupán a gyermek, hanem a szülő számára 
is nagy próbatétel. Az óvodakezdésről, annak nehézségeiről beszélgettem 
tapasztalt óvónőkkel, és megkérdeztem néhány gyakorló szülőt is, hogyan 
élték túl ezt az időszakot.

terveznek aznapra. Ha a gyerek tudja, hogy mi fog vele történni, biztonságban érzi 
magát. A szülők régebben jobban elfogadták az óvónő véleményét, ma kevésbé, 
hiszen sokkal tudatosabbak. Hiába vagyok idősebb, nem érzem úgy, hogy nagyobb 
tekintélyem lenne, mint 18 évesen, pályám kezdetén. Nem vagyok csalódott, ezt 
egy más feladatként éli meg az ember. Örülök, ha a szülő partnerként fogad el. 

– Miben változtak a gyerekek az évek során?
– Ma sokkal individualistábbak, egoistábbak, ahogy a mai társadalom is az. 

A saját akaratuk lényegesen erősebb, mint a tekintélytiszteletük. Intellektuálisan 
nagyon fejlettek, érzelmileg, szociálisan kevésbé. Azt tapasztalom, hogy önállótla-
nabbak a mai gyerekek. Jó lenne, ha egy hároméves szobatiszta lenne, ha önállóan 
tudna enni, ha megismerné a ruháját, hogy például a pulóvert ne a lábára húzza 
fel. És fontos a megfelelő beszéd, manapság nagyon 
sok a beszédhibás gyerek. Nagyon közlékenyek, de 
a beszédfegyelem kevésbé jellemző rájuk. Tudom, 
hogy nem egyszerű, szülőként én is megszenvedtem 
ezt a folyamatot, legfeljebb a buktatókat ismertem 
jobban.

Várkonyiné Fülöp Anita, szülő
Nálunk nem okozott különösebb gondot a beszo-

kás, egy hétig tartott. Már néhány hónapos korától 
arra törekedtünk, hogy megszokja, nem csak mi va-
gyunk vele. Megtanulta, ha elválunk, akkor sincs baj, 
hiszen mindig megyünk érte, biztonságban van.

Maszlagné Sós Tímea, szülő
A beszokás gyorsan ment, de a teljes elfogadáshoz 

1-2 hónap azért kellett. A kora reggeli felkelés okozott 
gondot, hiszen a munkám miatt minden reggel már 7 
órakor az oviban voltunk. Az óvónénik nagyon rugal-
masak voltak, nagy szeretettel fogadták a kisfiamat.  

Kis Gabriella, szülő
A kislányom mindig rossz alvó volt. Az oviban a 

délutáni alvást már szeptember elején elkezdtük, és 
a hónap végére jutottunk el odáig, hogy nem kiabál-
va ébredt fel. Ébredésnél mindig ott voltak mellette, 
külön helyet kapott a kis ágya, amire máig büszke és 
a kedvenc tigrise is vele lehet alvásnál.

Szilágyi Melinda
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Két egri történet

Költő a 
hordóban
A 19. században élt Lisznyai Damó Kálmán költő, 

ügyvéd aki – Petőfi barátja, népiességének egyol-
dalú túlzója – neves és divatos költőnek mond-
hatta magát. A verseinél azonban ismertebb volt 
bohémkedő, korhely élete.

Többször beutazta az országot és lobogó hajjal, 
külön ezekre az alkalmakra készített cifraszűrben 
olvasta fel az értelmetlenségig agyoncicomázott, 
erőltetett „palóc verseit”.

Országjárása során Egerbe is eljutott, s a Szépasz-
szonyvölgy egyik pincéjében az egybegyűlt népes 
társaság unszolására szavalni kezdett. Egy üres hor-
dóra állt, hogy lelkes verselését nemcsak fennkölt 
hangon, hannem a tásaság fölé emelkedve mindenki 
jól hallhassa. A pince mélyén elfogyasztott bor tüzétől 
is hevítve, nagy lelkesültséggel szavalt és a verssoro-
kat lendületes gesztikulációval is meg toldotta.

A költő borgőzös produkciójának váratlan fordu-
lat vetetett egyszerre véget.

Az öreg bortároló edény szúette, megviselt hordó-
fenék dongái recsegve-ropogva beszakadtak, s a költő 
mindenki szeme láttára eltünk a hordó gyomrában.

Egerben az öreg pincék tufa kőbe vésett bolto-
zatai alatt azóta sem láttak költőt a hordóban

Süveg után 
ültetett szőlők 
Az Eger környéki szőlők ültetésének kezdetére 

nincs biztos adat, nem tudni teljes bizonysággal, 
hogy ki és mikor ültette el az első vesszőket. Csak 
következtetni lehet arra, hogy az első szőlőültetés 
az Almagyar dombon történt. Azt viszont tudjuk, 
hogy a legrégebbi ültetvények csak fehér fajták vol-
tak. Ezeket sor nélkül művelték, mai szóhasználattal 
élve: a legrégebbi fajták „sortalanul állottak”.

Az össze-vissza ültetett szőlőket látva a kapás 
gyerkőc így édeklődött a szüleitől: „Apámuram, 
ugyan mondja mán meg, ezt a szőlőt hogy ültették 
ilyen görbén, rendetlenül…?”

– Fiam ezt az öregapádék süveg után ültették 
– volt a válasz.

– Azt is mondja meg kend, hogyan ültettek 
süveg után!

– Hát fiam, amikor azöregek szőlőt akartak 
ülttetni, elébb felmentek a dombra, megnézték a nap 
fordulatját. Ezután levették süvegjüket és a hegyről 
legurították. Amerre a süveg gurult ott húzták meg az 
árkot, amibe aztán a vesszőket el ültették.

Ezért vannak ilyen össze-vissza a tőkék.
Szabó Lajos

A nyár ízei tartósítva 
A kiskertekben, ládákban, cserepekben nagy gonddal termesztett, vagy a pia-

con nagyobb mennyiségben vásárolt fűszernövényeket nemcsak tavasztól őszig, 
hanem ősztől tavaszig is szeretnénk még  aránylag frissen élvezni, illetve célsze-
rűen felhasználni.  Valljuk be, nincs is annál jobb, amikor télen is friss fűszernövé-
nyekkel ízesíthetjük kedvenc ételeinket. A nyáron megtermelt friss zöldek  elrak-
tározásáról, valamint az őszi növényvédelmi feladatokról  Veres Feri bácsi hobbi 
növénytermesztőt, konyhakertészt  kérdeztük. 

– A nagy meleg után következő nedves és 
hűvösebb periódus kedvez a gyomok szaporodá-
sának, ezért az egyik legfontosabb teendő, ezek 
irtása a kiskertekben. Milyen bio mód szerek van-
nak a gyomok irtására? 

– Ez a nyár feladta minden konyhakertésznek a 
feladatot. A szárazság miatt sokat kellett locsolni, így 
nemcsak a kultúrnövények nőttek, fejlődtek, hanem a 
gyomnövények is. A gyomirtás legbeváltabb módszere a 
kézi kapálás, talajtakarás(mulcsozás). Ha olyan területet 
szeretnénk igénybe venni, ami az előző évben füvesebb 
volt, vagy gazosabb, akkor javaslom a nagyobb magvú 
és nagyobb lombozatú növények ültetését pl. tökfélék, 
kukoricafélék. A levelek alatt így a gyomnövények fény-
hiány miatt elsatnyulnak, visszafejlődnek. 

– A megfelelő növénytársítás is megakadá-
lyozhatja a kártevők vagy gyomok szaporodását, 
illetve növekedését. 

– Így van, a földi bolhák támadásai ellen hatásos 
védelmet nyújt a borsikafű vagy másnéven csombor. 
A babot, káposztát, karalábét, brokkolit megtámadó 
kártevők egyáltalán nem találják jó szagúnak, így aztán 
elkerülik, amilyen messze csak lehet. Az uborka betegsé-
gekkel szembeni ellenálló képességét növeli, ha kaprot, 
borsikafüvet, illetve bazsalikomot ültetünk közé, mind-
egyik jó társnövénye az uborkának. A sárgarépát célszerű 
hagymamaggal vagy kaporral együtt ültetni, ezzel védel-
met adunk a gyengén kelő répának, aromája miatt pedig 
távol tartjuk a kártevőket. A borsónak nagyon jó védőnö-
vénye a kapor, zsálya, borsmenta. A paprikát érdemes 
hagymával, fokhagymával, majorannával, oreganóval 
együtt telepíteni, míg a paradicsomnak jó védőnövénye 
a petrezselyem, a bazsalikom, a bab, a saláta, karalábé. A 
monília nevű gombabetegség ellen kiváló a tormalevél 
forrázata. Megemlíteném, hogy rendkívül jó a szamóca 
között a fokhagyma, amely megakadályozza a botrítisz, 
más néven szürkepenész, vagy szürkerothadás elterje-
dését. Remek növényvédőszer a büdöske, amely elűzi a 
földibolhákat, a drótférgeket, lótetűket.

– Hogyan tartósítsuk az egész nyáron nevel-
getett növényeinket, hogy megőrizzék aromáju-
kat és télen is a nyári melegre és illatokra emlé-
keztetve tudjuk őket felhasználni? 

– A fűszernövények konzerválásának többféle 
módja van: a házi nyers tárolás, a szárítás, a fagyasz-
tás, a savanyítás vagy a fűszersóvá feldolgozás (sózás). 
Mindegyik eljárásnál fontos szempont, hogy a fűszer-
növények érettek, frissek, egészségesek, tiszták és épek 
legyenek, melyeket délelőtt, a reggeli harmat felszára-
dása után vagy késő délután célszerű leszedni. Érdemes 
arra is odafigyelni, hogy a fűszernövényeknek a felhasz-

nálása akkor a legcélszerűbb, amikor a legintenzívebb 
az illatuk, az ízük, az aromájuk, erre a virágzás előtt 
van lehetőség. A fűszernövényeket alapos mosás után 
kiterítve, száraz, szellős, árnyékos helyen szárítsuk meg. 
Célszerű naponta átforgatni, hogy egyenletesen szárad-
jon, napfénytől óvni kell, mert károsodhat a beltartalma 
és a klorofill értéke is csökken. A növényeket a sütőben 
is száríthatjuk, csak a hőmérséklet 30 °C-nál ne legyen 
melegebb és a sütő ajtaját 2-3 ujjnyira nyissuk ki, hogy a 
keletkező pára távozhasson. Ahol még lehetőség van rá, 
kemencében vagy a kemence tetején is lehet szárítani. 
Itt a megmosott növényeket előszárítjuk, majd a sütő-
felületen vagy a tetőn vékonyan kiterítjük. Kemencés 
szárításnál a kemence tűzterében legyen 50 °C fok, ek-
kor van a külső felületén kb. 30 fok. Mindenfajta szárítás 
csak akkor tökéletes, ha a növény kezünk között teljesen 
elmorzsolódik és a szárak pattanva törnek. A szárításra 
leginkább alkalmas növények oregánó, kakkukfű, roz-
maring, zsálya, bazsalikom, majoranna, borsikafű. 

– Létezik az olajban, ecetben tartósítás. Mi-
lyen módon készül a fűszersó illetve a fűszeres 
olaj? 

– A fűszersó olyan só, amely fűszerek és só keveré-
kéből áll. Nagy előnye, hogy a készítő maga válogathatja 
össze a megfelelő minőségű és fajtájú alapanyagokat. 
Ráadásul így a manapság majd minden bolti áruban 
fellelhető ízfokozók (pl. a hírhedt nátrium-glutamát) is 
elkerülhetőek. A házilag kevert fűszersók variációi szinte 
végtelenek. A zellersó például, a ledarált zellergumó és 
zellerzöld és a só keveréke kiváló grillen készült ételek 
fűszerezésére. De használhatjuk főzelékek, mártások, 
hús- és halételek ízesítésére is. A fokhagymasó sóból 
és pirított fokhagymából készített keverék. Sültek, 
saláták, levesek, pirított kenyeret ízesíthetünk vele. A 
vöröshagymasó őrölt szárított vöröshagymával ízesített 
só keverék. Mindenre használható, ahol az ízesítés a 
vöröshagymát kívánja. Akik a friss hagymát nem bírják, 
azoknak ajánlom. A sózott fűszerkeverék: bors, paprika, 
szárított petrezselyemzöld, reszelt (szárított) hagymával 
és fokhagymával ízesített só. Húsételek, halak, szárnya-
sok, tojásételek, pikáns saláták és mártások ízesítésére 
alkalmas. Rendkívül egészséges, finom és vitaminokban 
gazdag a sózott zöldségkeverék, melyhez 1 kg sárgaré-
pa, 25 dkg zellergumó, 25 dkg karfiol, 25 dkg kelkáposz-
ta, 25 dkg petrezselyemgyökér, 5 dkg karalábé, 6 db 
piros színű csemegepaprika, 6 db zöldpaprika, 1 csomag 
petrezselyemzöld, 1 csomag zeller zöld. A zöldségeket 
megmossuk, húsdarálón ledaráljuk, majd jól elkeverjük 
20-25 dkg sóval, üvegekben tesszük, és jól lenyomkod-
juk, légmentesen lezárjuk. A piros arany is előállítható 
házilag, melyhez 1 kg tisztított, mosott paradicsompap-

rikát húsdarálón ledarálunk, 20 dkg sóval jól összekever-
jük, üvegekbe töltjük, majd jól lezárjuk.

Ha olajban teszünk el fűszernövényeket, illetve ha 
fűszernövényekből olajos pácot készítünk, akkor figyel-
jünk arra, hogy alaposan szárítsuk le az apróra vágott fű-
szernövényt, és az olajba tegyünk egy picike sót, hogy a 
növény nedvességtartalmától ne induljon avasodásnak 
az olaj. Száz gramm fűszernövényhez kb. 20-25 gramm-
nyi sót számítsunk. Ajánlott természetes sót használni, 
amely  tisztán nátrium-kloridot tartalmaz. A Magyaror-
szágon forgalomban lévő sók legtöbbjének kálium-klo-
rid tartalma 20% és 50% közötti, amely rongálja belső 
szerveinket, a májat, vesét különösen igénybe veszi, 
ugyanakkor a növényi származású kálium igen hasznos. 

– Kevés fűszernövény hagyható kint télen. 
Ha ragaszkodunk a friss levelekhez, a fűszerek 
friss ízéhez hogyan termeszthetjük télen is az 
ablakpárkányon? 

– Vannak fűszernövények, melyek fagytűrők, vagy 
télállók. Például a curry, citromfű, zsálya, oregano, ka-
kukkfű, borsmenta, fodormenta, lestyán, levendula, 
izsóp ilyen. A bazsalikomot, a borsikafüvet, rozmaringot 
minden évben újra kell ültetnünk. (Bár a rozmaringnak 
van egy télálló fajtája is.) A virágcserépben csaknem 
minden fűszernövény jól fejlődik, azonban ügyeljük az 
edény méretére. Azok a fűszernövények, amelyeknek 
nagy a gyökere, kellően nagy és mély cserépben legye-
nek. Fontos, hogy a növények fényt igényelnek, de a túl-
ságosan nagy meleget nem szeretik, Ablakpárkányon a 
18-20 fokos hőmérséklet ideális számukra. Nem igénylik 
a tápdús földet, inkább a laza, homokos területet kedve-
lik, és kevés locsolást igényelnek. 

– A legtöbb fűszernövény egyben gyógynö-
vény is. Melyek azok, amelyek nemcsak kiválóan 
ízesítik ételeinket, hanem gyógyhatással is ren-
delkeznek? 

– Nagyon jó fűszernövény, gyógynövény például a 
citromfű, amely erősíti immunrendszerünket, étvágy-
gerjesztőnek és enyhe nyugtatónak alkalmazzák, de 
halételek fűszerezésére is használják. Az oregánó, azaz 
szurokfű nemcsak az olasz ételek lelke, de leveléből 
nyugtatótea is készülhet. Erős fertőtlenítő, gyulladás-
csökkentő és görcsoldó hatással bír, serkenti az étvágyat. 
Rendkívül jó hatással van az agyalapi mirigyre. A zsálya 
levele húsokhoz, bableveshez remek, és mivel tartósító 
hatású, lassítja az étel romlását. A fogíny ápolására 
szintén beválik. Emellett a puffadás megelőzésében és 

az emésztési zavarok kezelésében segít, akárcsak a bors-
menta. A fodormenta hatóanyagainak köszönhetően jó 
szélhajtó, görcsoldó és emésztésjavító hatású (epeter-
melést fokozó), de gyomorerősítőként is elfogadott. A 
kerti kakukkfű nemcsak fűszer, köptető, görcsoldó is töb-
bek között. Sokoldalúságának bizonyítéka, hogy még 
torokgyulladás ellen is hatásos, ha leveleit rágcsáljuk. 
Gargalizálni is lehet vele torokfájás esetén. Egyúttal a ro-
varcsípések okozta viszketést is enyhíti. Alacsony vérnyo-
más ellen is jó. A bazsalikom az olasz ételek készítéshez 
egyik leggyakrabban használt fűszer, ezenkívül ismere-
tes étvágyjavító, szélhajtó, köhögés csillapító hatása. Jó 
idegerősítő, a gyógynövény csökkenti a magas vérnyo-
mást, és megvéd a stresszes állapot kialakulásától.

– Milyen recepteket javasolna az olvasóknak, 
ami kevésbé időigényes, megőrzi az értékes ösz-
szetevőket, és felidézi majd télen a nyár ízeit? 

– A hagymás patisszon receptje: apróra vágott vö-
röshagymát, füstölt szalonnakockákat pici olajon meg-
pirítunk, erre füstölt kolbászt teszünk, majd az egészet 
átforgatjuk. Amikor a füstölt kolbász félig átsült, erre 
rádobjuk a kockákra vágott patisszont. Ízesíthetjük pici 
sóval, borssal, majd roppanós puhára pároljuk. Amikor 
kész, az egészet leöntjük felvert, ízesített tojással. 

Paradicsomos-zelleres csirkecomb
Hozzávalók: 4 db csirkecomb, 50 dkg paradicsom, 

2 nagyobb zellergumó, 1 dl tejszín, 1 fej vöröshagyma, 4 
gerezd fokhagyma, 1 csokor petrezselyemzöld, 1 ágacska 
rozmaring (vagy 1 teáskanál szárított rozmaring), csipet-
nyi cukor, 1 mokkáskanál törött fekete bors, ízlés szerint só.

 Elkészítés: A megmosott és megtörölt csirkecom-
bokat a forgóknál kettévágom és jól megsózva tűzálló 
tálba teszem. A zellert megtisztítom és kis hasábokra 
vágom, a paradicsomokat egy pillanatra forró vízbe 
mártva héjától megfosztom és felnégyelem, a vörös- és 
fokhagymát pedig tisztítás után finomra vágom. A csir-
kecombokat borssal megszórom, majd a paradicsommal 
megrakom. Erre csipetnyi cukrot, sót, borsot és hagymát 
teszek, végül a zellerrel befedem. A tejszínt a finomra 
vágott zöldfűszerekkel elkeverem, majd rálocsolom az 
ételre. A tálat szorosan lefedem és előmelegített, köze-
pesen meleg (170-180 fokos) sütőben kb. 40 percen ke-
resztül sütöm. Ezután a csirkecombok tetejéről a zellert 
és a hagymát késsel félretolom, és pár percig pirítom, 
amíg a hús is megpirul. Nagyon finom! Jó étvágyat!

Somogyi Kinga



Rádióamatőrök Egerért
Pankaczy Józseffel, az amatőr rádiózás világbajnokával 
beszélgettünk…

– Mit tudhatunk az amatőr rádiózásról?
– A rádiózás az 1920-as évektől kezdődött, először 

a katonai rádiók fejlődtek, majd később az amatőrök is 
elsajátították a rádiózás fortélyait. Egy-egy ilyen rádió-
összeköttetésről leveleket írtak egymásnak. Később ezt 
a fajta levélváltást váltotta fel ez a színes, képeslapszerű 
lap, aminek az egyik oldalán a szakmai rész található, 
a másik oldal pedig információhordozó, akár reklám 
felületként is felfogható. Egerben 1953 óta folyik aktív 
amatőr rádiózás, de 1936-ban már amatőr rádióállomás 
létezett a cisztereknél. Csépány Jenő barátom vitte az 
1950-es évektől a rádió klubbot. Mesternek tekintettük, 
életmű díjat kapott a rádiózásért.

– Mennyire jellemző hazánkban ez a hobbi?
– Magyarország minden megyéjében léteznek rá-

dióamatőrök, régen 40 000-en, ma mintegy tízezren 
űzik országosan. Az első rádióamatőr lapon a Dobó 
szobor volt. Akkoriban nem voltak ilyen jó nyomdák 
mint ma, először kézzel nyomtató klisé volt, amit bele 
kellett a tintába nyomni, és az lett a QSL lap. Ahogy 
fejlődött a nyomdatechnika, annyival szebb lapokat 
tudtunk csinálni. Szabvány az, hogy 9×14 cm-esnek 
kell lenniük, hogy könnyebben lehessen csomagolni 
és egységes képet mutassanak.

– Hogyan kezdődött a rádiózáshoz való 
vonzalma?

– Műszerésztanulóként ismerkedtem meg a 

rá dió zással. Először morzézni tanultam meg, aztán 
kerültem a műszaki egyetemre, mígnem kineveztek 
az egri rádióklub titkárának. Oktatnom is kellett, 
jelenleg 1000 Watt-os engedélyem van. Ekkor kér-
tek fel, hogy gyűjtsem össze a megyéből ezeket a 
QSL lapokat és aztán küldjem őket tovább. 50 000 
összeköttetéssel bírok. Hoztam egy pár lapot meg-
mutatni.

– A chat elődjeként is felfogható?
–  Igen. Sok fiatal azért választotta ezt a lehetősé-

get, mert viszonylag egyszerű rádió adó-vevő készü-
lékkel Brazíliával is tudtak beszélni. Mikor elvállaltam 
a QSL iroda vezetését, akkor fogalmazódott meg ben-
nem, hogy Eger számára is mekkora reklámértékkel 
bír a lapok szétküldése. Az egri fertálymesterekről 
készült kép 120 országban van kint. Az országban itt 
szerveztük meg először rádióbajnokságot. Van olyan 
fotóm, aki olyan amatőrtől jött, aki a tevéje hátáról 
teremtett rádiós összeköttetést. 

– A tanítványok folytatják a hagyományo-
kat?

– 800 tanítványom volt, egyikük, azóta Kanadá-
ban szervez rádióklubot, a másik Kádár János pilótája 
volt. Egyre kevesebb rádióklub életképes. Most pró-
bálkozom a Forrás Szabadidőközpontban azzal, hogy 
újraindítsunk egy tanfolyamot, melyen elsajátíthat-
nák a fiatalok a rádiózás alapjait. Létezik megméret-

tetés is, diplomát is kaphat az a jelentkező, aki 24 óra 
alatt 6 kontinenssel tud kapcsolatot teremteni. 

– Milyen helyszínről teremti meg az össze-
köttetést?

– A konyhánkban szoktam rádiózni, de világbajnoki 
címmel bírok. A gyerekeim mindketten külföldön élnek. 
A feleségem pedig tiszteli és tolerálja a hobbimat annak 
dacára, hogy a kis hely miatt addig nem tud főzni, míg én 
rádiózom. Kovácsné Somogyi Mónika

Boros Ügyvédi Iroda – 
Már ingatlanközvetítés is
Dr. Boros Lászlóval, az iroda tulajdonosával beszélgettem

– Miért vágtak bele az ingatlanközvetítésbe?
– 15 éve tevékenykedem ügyvédként, és a kez-

detektől elsősorban ingatlan- és céges ügyletekkel 
foglalkozom. Több ingatlanirodával álltam és állok 
kapcsolatban, mégis időről-időre felmerült az igény 
az ügyfelekben, hogy a mi irodánkon keresztül érté-
kesítsenek vagy vásároljanak ingatlant. 

– Elég sok ingatlanközvetítő van már a pia-
con…

– Így igaz. Mi sem a nulláról kezdjük: márciustól 
az Eger Otthon Ingatlanközvetítő Iroda szerződött 
partnerei vagyunk.

– Mit jelent ez? 
– Közös ingatlan-nyilvántartásból dol gozunk, 

közös elvek alapján, de önálló irodaként, saját mun-
katársakkal. A Boros Ügyvédi Iroda munkatársainak 
ingatlankínálatát az iroda saját, megújult honlapján 
is megtalálhatják az érdeklődők. 

Én ügyvédként mindenben a hozzánk fordulók 
segítségére vagyok, többek között az adózással és 
illetékkel kapcsolatban is.

Célunk, hogy ügyfeleink a jövőben is elégedettek 
legyenek jogi és közvetítői szolgáltatásainkkal.

(X)

BOROS ÜGYVÉDI IRODA
Eger, Széchenyi u. 24. I/2

Tel/Fax: 36/411-214
Mobil: 30/967-4238

E-mail: boros.ugyvediiroda@chello.hu
www.borosugyvediiroda.hu

Felhívás
Az Eger és Környéke Takarékszövetkezet 

értékesíteni kívánja a

1. – Demjén 0203/20 hrsz.,
 – Demjén 0215/5 hrsz.,
 – Demjén 0245/6 hrsz.,

illetve az

2. –   Eger 6792 hrsz. (Deák F. u. 53.) 
lakóház, udvar, gazdasági épület,

 –  Eger 1211 hrsz. (Egri u. 18.) 
telephely

ingatlanok vonatkozásában jelzálogjoggal ren-
delkező két, hitelnyújtásból származó követe-
lését. Mindkét esetben csak az egész követelésre 

fogadunk el ajánlatot!

Eger és Környéke Takarékszövetkezet 
Eger, Széchenyi u. 18. • (06 36) 511-060

EGER ÉS KÖRNYÉKE TAKARÉKSZÖVETKEZET
3300 Eger, Széchenyi u. 18.

Postacím: 3301 Eger, Pf.: 225
Tel.: (06 36) 511-060 • Fax: (06 36) 421-617

www.egertksz.hu

Az egri Nagyboldogasszony-
templom (Barátok temploma) 

altemplomában urnatemetkezési 
hely került kialakításra. Az urna-
fülkék – melyek két-három urna 
elhelyezésére alkalmasak – 30 

éves időtartamra, illetve lejárat 
nélkül válthatók.

Érdeklődni lehet a Plébánia Hivatalban 
hétfőtől péntekig 9–12 óra között, 
valamint a Plébánia (36) 312 227 

telefonszámán.

Esszépályázat egri diákoknak!
Nagy lehetőség adatott minden egrinek: tetteinkkel mi is tovább írjuk e történelmi város történetét. Eger önkormányzata pályázatot hirdet Egerben élő általános és középiskolás 

diákok számára „Eger az én történetem – a megújuló város” címmel. Beadási határidő: szeptember 18. 12.00 óra. Cím: 1552@ph.eger.hu, 3300 Eger, Dobó tér 2. – Jelige: „Eger az én 
történetem”. Eredményhirdetés: szeptember 21. (péntek) 15.00 óra – Eger Ünnepe megnyitó ünnepség. További információ: (36) 523-737, 1552@ph.eger.hu.



Elindult Eger történelmi belvárosának eddigi legnagyobb 
fejlesztési programja. Több éves előkészítő munkát követően 
látványos és hasznos beruházásokba kezdünk, melyek Egert 
még élhetőbb várossá formálják, értékeit megőrzik és új érté-
keket is teremtenek – szögezte le Habis László polgármester a 
témáról tartott sajtótájékoztatón. 

Hozzátette: amikor festünk a lakásban, fürdőszoba felújí-
tásba, vagy nyílászáró cserébe kezdünk, az mindig bontással, 
törmelékkel, zajjal jár. Sok kellemetlenséget, az átmeneti álla-
pot kényelmetlenségét, majd a fárasztó takarítást is vállaljuk 
azért, hogy aztán a munka végeztével az otthonunk szebb, 
praktikusabb, energiatakarékosabb legyen. 

Azért is vállaljuk mindezt, mert tudjuk, hogy felelősek vagyunk 
a lakásunkért, jó gazdaként akkor sáfárkodunk a legjobban a tu-
lajdonunkkal, ha időről időre megragadjuk a kínálkozó lehetősé-
geket. Eger életében is eljött ez az időszak, kezdődik a munka, 
megújítjuk a belvárost – húzta alá Habis László, hozzátéve, hogy 
szeptember 3-án írták alá az első kivitelezői szerződést.

Az elmondottakat támasztja alá, hogy az elmúlt napokban 
elindult a piaci gazdasági bejárat áthelyezése, és jól látszanak 
a felújítás előkészületei a Bartakovics Béla Közösségi Háznál 
is. 25 ilyen projektelem van, valamint számos, az egrieket ak-
tivitásra késztető „puha projektelemet”, városismereti sétát, 
környezettudatos akciókat, civilek aktivitását is feltételező kö-
zösségi pályázatok kiírását tervezik.

Habis László elmondta még: szeretné, ha a város minden 
polgára együtt tudna örülni az Eger belvárosát megújító, több 
milliárd Ft-os rehabilitációs programnak, s ehhez kapcsolódó-

an egyben kérte az egriek megértését és türelmét is. Leszö-
gezte, hogy a városi projektcég, az Egri Városfejlesztési Kft. és 
az önkormányzat is több fórumon, folyamatosan tájékoztatja 
majd a lakosokat a munkák ütemezéséről, a szükséges forgal-
mi rend változásokról.

Szeptember 28-án „Megújul a város” címmel projektindító 
napot tart az önkormányzat, melyre minden érdeklődőt vár-
nak. A programban szakmai konferencia, kiállítás és egy igazi 
egri, Dobó téri program szerepel. A nap díszvendége Debre-
cen városa lesz.

A részletes program:
10.00 – 13.30  Tudományos konferencia az Eszterházy Ká-

roly Főiskolán 
16.00 – 16.45  Réz Lóránt orgonakoncertje a minorita 

templomban (a belépés díjtalan)
16.00 – 17.00  Babszemjankó Gyermekszínház előadása a 

Dobó téren
17.00 –   A projektet bemutató kiállítás megnyitása a 

Városháza aulájában 
17.15 Obsitos Fúvószenekar térzenéje 
17.30 – A rendezvény ünnepélyes megnyitója
17.45 – Kurul Dobosok műsora
18.15 – 18.45 Hungariddim koncert
19.00 – 19.30 Gonda László és barátainak műsora
19.45 – 20.45 Debrecen Dixieland Jazz Band 
21.15 – Kerekes Band  koncertje

Az idén ősszel és télen esedékes projektelemek
Dobó tér 6/a. irodaház felújítása (az Eszperantó sétány mentén) ......................................2012. ősz
Senator ház (Dobó tér 11.) homlokzatának felújítása .........................................................2012. ősz
Bartakovics Béla Közösségi Ház homlokzatának felújítása .................................................2012. ősz
Piac mellett parkolóház építése ................................................................... 2012. ősz – 2013. tavasz
Kálvin Ház homlokzatának felújítása ..................................................................................2012. ősz
Belterületi közút felújítása: Zalár utca ................................................................................2012. ősz
Új gyalogos híd építése a Fazola utca meghosszabbításában .............................................2012. ősz
Lenkey János Általános Iskola homlokzat felújítás ..................................................... 2012. ősz – tél
Gyalogos híd felújítása (Gerl M. utca) ......................................................................... 2012. ősz – tél
Valide Sultana török kori fürdőrom látogathatóvá tétele .......................................... 2012. ősz – tél

16 17



18

TAKARÍTÓSZOLGÁLAT EGER
(06 20) 9359 211

ÖKO TAKARÍTÁS
Kinek ajánljuk?

Közületeknek, magánszemélyeknek, 
időseknek, fiataloknak, 

gyermekeseknek, gyermekteleneknek, 
allergiásoknak, egészségeseknek. Lichtmatrix Technológia felhasználásával

Zöld sarok
Egy kis elmélkedés – rólunk

Gyerekszáj 
Nekünk embereknek adatott meg a kommunikáció legna-

gyobb ajándéka: a beszéd. Nem születik velünk ez a tudás, 
nem örökölhető, hanem gyermekkori környezetünkből, szüle-
inktől tanuljuk. A kisgyermek egészséges beszédfejlődésének 
feltétele a jó szülő-gyermek kapcsolat és a gyerkőcökkel való 
„helyes” beszéd. Az első szavak kimondását megelőzi a beszéd 
megértése. Nagy eltérések lehetnek a beszédfejlődések kö-
zött. Befolyásoló tényezők között szerepelnek a szociális kör-
nyezet, a nemek közötti különbségek, az öröklött adottságok 
és a gyermekekkel való foglalkozás. Az anyanyelv alapjait kb. 
3 éves korra sajátítják el a gyermekek. Ha eddig az életkorig 
késik a beszéd indulása, de a gyermek megérti a kérdéseinket, 
felszólításainkat, akkor nincs ok aggodalomra. A szülő számá-
ra figyelmeztető jel lehet a nyelési, szopási probléma, gagyo-
gás elmaradása, késése. A beszéd alakulását akadályozhatja 
valamilyen fejlődési rendellenesség, hallássérülés is. Ilyenkor 
ajánlatos szakemberhez fordulni (logopédus, fül-orr-gégész). 
A rendellenességek gyakori formái: megkésett beszédfejlődés, 
orrhangzós beszéd, ritmuszavar, pöszeség, gyermekrekedtség 
stb., melyek megfelelő terápiával, szaktudással szépen korri-
gálhatók. 

Eljön az idő, amikor gyermekeink szájából kedves, vicces 
mondatok hangzanak el. Érdemes ezeket megörökíteni, papír-
ra vetni. Én is így teszek. Egész pici koruktól, az első hangok, 
szavak megjelenésétől feljegyzek mindent. Íme néhány mo-
solyt fakasztó aranyköpés 2-3 éves lánykáim szájából:

Egy este az anyajegyekről beszélgettünk. Pár nap múlva 
Patri az apja lábára csimpaszkodott és kérdezte: 

– Tudod, hogy én mi vagyok?
– Nem – felelte apa.
– Apajegy! – válaszolta Patri. 


Hallgattuk az ABBA lemezt. 
– Ez milyen lemez? Mi a neve?- kérdezte Patri.
– ABBA – válaszoltam.
– Melyikbe? – kérdezett vissza.


Lengyel gyerekektől nyalókát kapott Réka. Mondják neki 

lengyelül, hogy jó, finom! Ez így hangzik:
– Dobre! Dobre!
– Nem dobom le! – válaszolta Réka.


Réka fürdött Flórával nagy fürdőhabos kádban. Réka mond-

ta Flórának:
– Ez életem legnagyobb habosítványa!


Apával hintáztak a kertben. Réka bámészkodott a szomszéd 

kertje fölé. Egyszer csak felkiáltott:
– Apa! De jó Lajos bácsinak, hogy ilyen nagy felhője van!

Harsáczkiné Kovács-Cs. Adrienn
Egrimami Egyesület

Vége a nyárnak, a vakációnak, a nagy sza-
badságnak, talán a tikkasztó kánikulának is. A 
nyáron, bárhol jártam az országban, érdeklőd-
ve néztem, hol tartunk a környezettudatosság 
terén. Bizony, a hurrá-optimizmusom alábbha-
gyott. A szelektív szemétgyűjtés még mindig 
nem tömeges és természetes mindenki számá-
ra. A műanyag flakonok, PET-palackok ömleszt-
ve, kidobálva, együtt az élelmiszer maradékkal, 
és a sok-sok újrahasznosítható anyag keverve a 
szeméttel.

Jó lenne másra hárítani a felelősséget, szétosz-
tani a terhet, melyet jövőnk bizonytalansága mér 
ránk. Próbára tenni a kételyeket, amelyeket a vá-
lasztás kérdőjele kényszerít ki belőlünk.  Spiritu-
álisan és reálisan is egyre jobban értjük, minden 
gondolatunknak, szavunknak, döntésünknek, 
cselekedetünknek következménye van. Annak is, 
ha továbbra is máshonnan várjuk a fenntartható, 
környezetbarát élet megteremtésének lehetősé-
geit. Pazarlásunk mérhetetlen, fékezhetetlen. A 
kidobált ételmaradék, műanyagban rendelésre 
kiszállított szemét, csomagolt zöldség, félkész és 
készétel tartósítószerekkel, mind az egyéni dön-
tésünk. Sok élelmiszer-adalék mérgező, allergiát 
vagy betegséget okozó. Elámulok a közönyön 
és a környezetvédelmi, energiatakarékossági 
ismeretek hiányán környezetemben, ismerő-
seim egy csoportjánál. Mások pedig túlzottan 
„tájékozottak”, minden leírott sort elhisznek 
és görcsösen igyekszenek betartani. Egyik sem 
jó. Mindig meggyőződésem, hogy amiről írok, 
beszélek, már mindenki számára ismert. Ám ez 
nem így van.

Küzdök a füves parkért a kutyatartókkal, ku-
tyaszeretetem ellenére, mert szemmel látható, 
hogy a vizelet és a tudatlanság megöli a park 
növényvilágát, a park friss levegője kutyapisi 
szagú. A négy fal között tartott kutyák tartóit 
nem tudom, tiszteljem vagy elítéljem? A rolle-
rező, vadul bicikliző  kamaszokkal, mert a város 
által gyönyörűen ápolt, gondozott virágokat 
letarolják.

Az úttesten egész nyáron kereszül-kasul bi-
ciklizők siserehadát igyekszem szelídíteni, óvni, 
mérges szülők ellenében. Hát igaz: „széllel szem-
be, nem lehet…” Ezek a szülők várják türelmet-
lenül, hogy kezdődjön már a tanítás, nem bírnak 
1-2 gyermekükkel…

Küzdök némán, hangosan a szelektív vá-
logatásért a kukákba. Vásárlásért tudatosan a 
piacon, helyi termelőknél, kis boltokban. Friss 
tojást, gyümölcsöt, zöldséget. Váljunk mi is 
termelőkké, közösségi kerteket hozzunk létre a 
gyomos, elhagyott, szemetes területeken, kerül-
jük a multik akcióit, reklámjait, termékeit, olcsó 
szemetét, tehenet sose látott tejét, margarinját, 
mesterségesen előállított, húst sosem látott pá-

rizsiját, kolbászt és romlandó, vegyszeres húsait, 
a GMO-s termékeket.

Nemsokára ismert lesz és többen büszkén 
nevezik magukat kulturális-kreatívnak.

Valójában bárki, aki a saját életében is próbál 
a gyakorlatba átültetni olyan pozitív, előremuta-
tó értékeket, mint például a tolerancia, környe-
zettudatosság, szeretetteljes, elfogadó viszony 
a szűkebb-tágabb környezethez, adakozás, 
egészséges életmód stb., bátran kulturális ér-
telemben kreatívnak vallhatja magát. Vegyünk 
példát nagyszüleinktől, Déd szüleink től!

Az iskolákban sokat tehetnek a pedagógu-
sok, a szülők, diákok tájékoztatásával. Szülői 
értekezleten ne maradjon ki a környezettuda-
tosságra nevelés, energiatakarékosság témakö-
re. A környezettudatos tudja, hogy az „egy fecske 
nem csinál nyarat” sztereotípiáknak már nincs 
létjogosultsága. Nem elég szörnyülködni, hogy 
meleg van, hogy sok a szemét, és drágaság van. 
Tegyünk önként, tudatosan környezetünkért, 
családunkért, gyermekeinkért, unokáinkért. 
Nem szabad megvenni a csokoládét, chips-et, 
rágót, mindenféle tartósítóval, színezékkel tö-
mött üdítőket! 

Az iskolakezdési bevásárlásról már nem is írok. 
Divattáska, tolltartó, íróeszközök: nem számít, 
hogy mérgező, bőrön át felszívódó a festék, a 
gyurma, a ceruzavég és a borítók, divatos legyen 
és szabvány, minden évben más szuperhősünk 
van, de minden gyerek azt akarja, a Cartoon-
hősök győznek! Célunk lehet, legyen a gyermek 
tartása egyenes, tesiórán a Cooper-tesztet fel-
válthatja az indiánszökdelés, a cigánykerék és  le-
gyenek a mindennapi testnevelés órák a tanítási 
nap fénypontjai! Kérjük a szülők segítségét!

Ne akarjunk beavatkozni a természet rendjé-
be, tartsuk tiszteletben környezetünket élőt és 
élettelent egyaránt és egymást. A szélsőséges 
időjárási katasztrófák gyakoriak és magyarázat 
és 1000 ok van rá, a lényeg, a törvényszerűsé-
geket tartsuk tiszteletben! Felejtsük el az önző, 
fennhéjázó, kivagyiságot fitogtató, és még min-
dig külföldi termékimádó gondolkodásunkat. 
Válasszunk jó  mintát, példát és kövessük!

Egy péda: Tudtad, hogy Budapest szennyvi-
zének több, mint fele tisztítatlanul ömlik bele 
a Dunába? Gondolkoztál már azon, hogy ebbe 
hány liter fertőtlenítőszer kerül? Igen, pontosan 
az a fertőtlenítőszer, amelyiken a csinos kis ha-
lálfejek díszelegnek, hogy jajj, csak a szemedbe 
ne kerüljön, a szádba meg aztán pláne ne! Pedig 
ezek az anyagok sem tűnnek csak úgy el az űr-
ben, inkább felszívódnak a talajvízbe, belekerül-
nek a növényeinkbe, az ivóvizünkbe, az esőbe, a 
halainkba (már amelyik példányok túlélik).

Jónak lenni, jobbá tenni! Danka Klára
(forrás: tudatoslét.hu)



Iskolarendszerű szakképzés után érdeklődik? Felnőttképzésben venne részt? Közösségi szolgáltatásokra, pálya-
orientációs tevékenységre, Cisco vagy ECDL képzésre van szüksége? Vizsgaszervezőt keres?

Akkreditált felnőttképzési intézményként minden fenti szolgáltatással, egyéni igényekre szabott egyéb más képzéssel, 
vagy szolgáltatással, 51 szakképesítésre vonatkozó vizsgáztatási jogosultsággal áll az Önök rendelkezésére az

Egri TISZK Térségi Integrált Szakképző Központ 
Kiemelkedően Közhasznú Nonprofit Kft.

Cím: 3300 Eger, Kertész u. 128. • Telefon/Fax: (06 36) 516-092, (06 36) 516-093 
E-mail: info@egertiszk.hu • Web: www.egertiszk.hu

felnőttképzési nyilvántartási szám: 21357-2007 • intézmény akkreditációs szám:  al-1927

Az Egri TISZK Kft., mint szakképzés-szervezési társaság (új intézményi forma) tulajdonosai: Eger Megyei Jogú Város Önkormány-
zata • Heves Megyei Intézményfenntartó Központ • Egri Számítástechnikai és Rehabilitációs Szakképzésért Alapítvány.

Az Egri TISZK Kft. hat partneriskolája, akikkel a társaság együttműködve valósítja meg felnőttképzéseit, tanfolyamait: 

• Andrássy György Közgazdasági Szakközépiskola 
• Arany János Általános Iskola, Szakiskola és Kollégium
•  Bornemissza Gergely Szakközép-, Szakiskola és Kollégium
•  Egri Kereskedelmi, Mezőgazdasági, Vendég látó ipari Szakközép-, Szakiskola és Kollégium
•  Gimnázium, Informatikai, Közgazdasági, Nyomdaipari Szakközépiskola és Szakiskola
•  Kossuth Zsuzsanna Szakközépiskola, Szakiskola és Kollégium

Az Egri TISZK Kft. képzési kínálatáról, valamint a szakképző központ szolgáltatásairól bővebb információt a társaság 
honlapján talál a Tisztelt Érdeklődő! Keresse szakképző központunkat fenti elérhetőségeinken!

OXF RD
INTERNATIONAL NYELVISKOLA KFT.

WWW. OXFORDINTERNATIONAL.HU
EGER, BRÓDY S. U. . (36) 322 800, (30) 687 5830
FELNŐTTKÉPZÉSI NYILVÁNTARTÁSI SZÁM: -- • AKKREDITÁLT INTÉZMÉNY: AL-

Angol, német, francia, orosz, olasz, eszperanto, spanyol, japán, svéd 
és magyar mint idegen nyelv tanfolyamok kezdő szinttől a felsőfokig!

BEIRATKOZÁS Új induló csoportok! nyelvvizsgára és 
érettségire való felkészítés,  gyerekcsoportok, szakmai és 
beszédgyakorlat órák anyanyelvi oktatókkkal is, mintha 

külföldön tanulna!

 OXFORD minőség a kedvezményekben, nyelvoktatásban, fordításban 
és tolmácsolásban.

Nyelvtudás Napja 2012
A legfejlettebb kommunikációs eszközök segítik, hogy a világhálón információhoz jusson másodpercek töredéke alatt 
és adatokat tudjon eljuttatni bárkihez a világ legeldugottabb szegletébe. De hogyan tudja tartalommal megtölteni a 
kommunikációs csatornákat? Lépést tart-e a nyelv fejlődésével, amikor csak az angol nyelvben havonta átlagosan ezer új 
szó jelenik meg? És vannak ezektől hétköznapibb kérdések is. Hogyan lehet munkavállaló azon a munkaerőpiacon, ahol 
szinte kizárólag magas szintű nyelvtudást követelő állásokat hirdetnek? Hogyan szerezhet plusz pontot a felvételire? 
Hogy magyarázza meg egy külföldinek, hogyan készül az egri bikavér? Egyértelmű a válasz ezekre a kérdésekre: csakis 
a folyamatos nyelvtanulással.
Ebben az évben is a nyelvtanulás iránt érdeklődőknek nyújtanak segítséget a 
Nyelvek Európai Napja rendezvényei. 2001 óta rendezik meg ezt a napot, amit mi 
a következő programokkal ünneplünk a LANGWEST NYELVI KÖZPONTBAN. 
Nyelvképzési tanácsokat adunk a népszerű angol és német mellett a 
kisnyelvek – francia, spanyol és olasz – iránt érdeklődő nyelvtanulóknak. 
Szintfelmérés után szaktanáraink elmondják, hogy milyen nyelvi szinten 
vannak az érdeklődők. A BME próbanyelvvizsgákon megtudhatják, hogy 
mennyi tanulásra van még szükségük a nyelvvizsga szintjének eléréséig. 
Tájékoztatást adunk tanfolyami kínálatunkról és tananyagainkról. Bemutatjuk 
azokat a technikai eszközöket, amelyekkel gyorsabbá és élvezetesebbé tehetik 
a nyelvtanulást. Megismerhetik azokat az új képzési formákat, amelyekkel 
intenzívebbé és időtakarékosabbá tehető a nyelvtanfolyam. A rendezvényre látogatókat ezen kívül táncbemutató, 
spanyol meglepetés program, valamint jelentős beiratkozási kedvezmények és akciós ajánlatok várják. Ezen a 
különleges napon szolgáltatásainkat ingyen lehet igénybe venni. Mindenképpen érdemes tehát meglátogatni minket. 
Szeretettel várjuk a nyelvtanulókat és a nyelvtanulás iránt érdeklődőket. (X)

A rendezvény helye és ideje:
Agria Park Bevásárlóközpont, Eger, Törvényház u. 4. • 2012. szeptember 15. (szombat) 10–15 óra között

Pászthory 
gyógyítóház Eger

LÉLEKVÁNDOR 5 részes alapfokú tanfolyam

azok számára, akik az általános ezoterikus ismeretek mellett, ke-
resik életük teljesebbé tételének lehetőségeit, jelenlegi élethely-

zetüknek okait, a személyes fejlődésük útjait.

Tanfolyam időpontjai: szeptember 15., október 6. és 20., 
november 10. és 24. 9.00–16.00-ig

Díj: 7000 Ft/nap Helyszín: Eger, Olasz u. 17. I/4 

Szellemi törvények
szeptember 15. 9.00–16.00 Díj: 7000 Ft.

KI VAGYOK ÉN?
3 részes önismereti és önfejlesztő tréning 

azok részére, akiknek van elég bátorságuk önmagukat megis-
merni, megérteni és megváltoztatni. 

Tanfolyam időpontjai: szeptember 19., október 3. és 17. 
szerdánként 17.00–20.00 óráig Díj: 5000 Ft/alkalom

Érdeklődés, bejelentkezés: (06 20) 227-8080
Pászthory Lórántné (Ágnes)  •  Nagyné Pászthory Judit lélekgyógyítók

paszthorygyogyitohaz@gmail.com

Ifjúsági Információs 
és Tanácsadó Iroda

Amit az Ifi Pontban megtalálsz:
Információk: továbbtanulásról, álláske-

resésről, önkéntességről, rendezvényekről és 
még sok másról!

Szolgáltatások: ingyenes internet hasz-
nálat, pályaorientációs tanácsadás, önisme-
reti foglalkozások, drogprevenció, közönség 
találkozó, diák jogi tanácsadás és még sok 
más, ami egy fiatalt érdekelhet! 

Gyere be, akkor is, ha nincs épp kérdésed 
csak szeretnéd egy barátságos helyen eltöl-
teni az idődet! Nyitva: hétköznap 10 és 18 óra 
között. 

Elérhetőség: 3300 Eger Dobó tér 7, telefon: 
36/789-133,  email:  ifiponteger@gmail.com, 
Facebook: IFI PONT.

APRÓHIRDETÉSEK
ElADÓ IngATlAn! Felső tár kány ban, a 

Vár hegy la kó park ban 2005-ben épült, csa-
ládi ház, 900 m2-es parkosí tott telken szép 
kilátással és kerttel eladó. A ház ytongból 
épült, 160 m2 lakóterű, 3 szobával, egy 
nappalival, 2 fürdőszobával. Irányár: 30 
millió Ft. •  (+36 70) 336 5392.

ElADÓ PInCE! Egri belvárosközeli nagy-
mé retű kétágú borospince a Cifrakapu té-
ren eladó. 100 m2 telek, 25 m2 borházzal, 
víz-villany, esővíz-elvezetés van. Ér dek lőd-
ni az esti órákban. •  (+36 36) 737 530.

HIRDETÉSFElVÉTEl Apróhirdetés 15 szóig 
1000 Ft + ÁFA. •  (+36 30) 254 0755.

Próbálj ki egy 
Mesterfodrászt!
Setény Karolina 
szeretettel vár!

  paróka, póthaj 
készítés

  menyasszonyi 
frizurák

  extra kímélő 
dauer

Tel.: (06 20) 7757616
Eger, Íj u. 2.

Supra Vita Nyelviskola 
Velünk megértheti a világot már 12 éve!

3300 Eger, Menház út 53. • További információ: www.supravita.hu • 
supravita.nyelviskola@gmail.com • Tel.: (06 36) 413-284, (06 20) 4808-528.

Felnőttképzési nyilvántartási szám: 10-0223-04 Akkreditációs lajstromszám: AL-1426  
Program-akkreditációs lajstromszám: PL-2270/4

Gyermek- 
és felnőtt 

nyelvtanfolyamok, 
nyelvvizsga- 
felkészítés.



állatkórház • állateledel • 
állatpatika

eger, szövetkezet u. 4.
tel: 36-312-460

www.allatkorhazeger.hu
nyitva tartások:

Állatkórház:
H–P: 8.00–18.00 • Sz–V: 9.00–12.00

Állateledel:
H–P: 8.30–16.30 • Sz: 8.00–12.00

Állatpatika:
H–P: 8.00–16.30

ÉLET – MÓDI

Faller Etelka
diplomás 

parapszichológus

(06 30) 410-4821
•  Bach virágterápia
•  életmódtanácsadás
•  asztrológia
•  számmisztika
•  tarot

Ébredés  
Holisztikus  

Életmód 
Központ,  

Eger. 

Egy hely, ahol test és lélek 
egymásra talál.

•  természetgyógyászat
•  masszázs
•  homeopátia
•  ezotéria
•  pszichológia
Szálloda u. 5. 3–4. em.
Tel.: (+36 20) 579 1688
www.ebredes-eger.hu

Forgalmazó: Nova Pet Hungary Kft. 
(+36 70) 376 1276

Egerben kapható:
• Maklári út 5–7.
• Rákóczi út 83. 
szám alatti állateledel üzletekben.

Trainer Fitness3 
az allergia doktora

Füredi ION pH 9,3
lúgos ivóvízcsalád

Díjmentes házhozszállítás!
www.furedivizek.hu

A holisztikus szemlélet esszenciája a testi, lelki, mentális 
jóllétünk összhangjának megteremtésében rejlik – mondja 
Bóta Veronika az Ébredés Holisztikus Életmód Központ ala-
pítója, vezetője. Ha megbetegszünk, felborul ennek a három 
síknak az egyensúlya, először kisebb figyelmeztetéseket ka-
punk, majd egyre határozottabb lelki és fizikai  melyek elve-
zethetnek komolyabb betegségekhez.

A holisztika a teljességről, az egészségről szól. Az Ébredés 
Holisztikus Életmód Központban a különböző gyógyító szak-
emberek – természetgyógyász, pszichológus, önismereti 
szakember, homeopata orvos, kineziológus, asztrológus, csa-
ládállító, holisztikus masszőrök – egymás tudását kiegészít-
ve, erősítve segítenek a hozzájuk fordulóknak. A külső segítő 
partner az együttes gondolkodásban, oki feltárásban. Nem 
tünetet kezel, hanem az egész embert helyezi középpontba, 
a probléma mélyére hatolva végleges gyógyulás következhet 
be. A szelíd gyógymódjaink által olyan betegeknél is értünk 
el komoly eredményeket, akikről az hagyományos orvostu-
domány már lemondott. 

– Hogyan történik ez a gyakorlatban?
– Igyekszünk teljes odaadással és érzékenységgel ráhan-

golódni klienseinkre. Egy alapos, ingyenes beszélgetés után 

közösen találjuk meg azt a gyógy-
módot, mely a leghatékonyabban 
segíthet a hozzánk fordulónak a problé-
májában.

– A gyógyításon kívül miben segítenek még az 
embereknek?

– Az év folyamán több olyan előadást, nyílt napot is 
szervezünk, ahol igyekszünk új impulzusokat, „ébresztőket” 
adni a holisztikus életmódról, az önismereti témák iránti 
érdeklődőknek. Ezekről a 
programokról aktuálisan 
a honlapunkról tájékozód-
hatnak (www.ebredes-
eger.hu). Havonta egyszer 
az Agria Parkban szervez-
zük a „Törődj magaddal” 
– életmód délutánokat, 
ahol kötetlenül találkoz-
hatnak velünk. A követke-
ző alkalom október 26-án 
16.00-tól lesz. Mindenkit 
szeretettel várunk! (X)

A Test és a Lélek szolgálatában 
– a holisztika szellemében
Napjainkban egyre több krónikus testi, lelki betegséggel kerülünk szembe. 

Hány ismerősünk szenved allergiától, különböző mozgásszervi panaszoktól, 
depressziótól, szív problémáktól esetleg daganatos betegségektől? Ezekre 
nem könnyen találunk végleges gyógyírt, legtöbbször csupán ideiglenes 
megoldásokat, majd a panaszok hamarosan visszatérnek.

A Superpremium Trainer  termékcsalád a funkcionális 
ételek teljes skálája, teli olyan aktív alapanyagokkal, ame-
lyek képesek kielégíteni a macskák  fiziológiás igényeit és 
a koruknak, fizikai aktivitásuknak, fiziológiai állapotuknak 
megfelelő különböző szükségleteiket. 

Az igazi húsevők  akárcsak a macskák, korlátozottan jutnak 
hozzá a szükséges energiához és nélkülözhetetlen tápanyag-
okhoz – mint például a fehérje, taurin, arginin, arachidonic 
sav és niacin - , attól függően, hogy áldozatuk mit biztosít 
számukra. 

A NovaFoods éppen ezért  használ friss, semmilyen módon 
nem kezelt (csontozott és nem fagyasztott) szárnyashúst, 
egyedülállóan ellenőrzött előállító rendszerében  és főzési 
eljárásai során. E rendszer megőrzi az étel tápanyagértékét, 
ezáltal fejlesztve annak emészthetőségét és a létfontosságú 
összetevők felszívódását.

A TRAINER Natural termékcsalád 4 terméket tartalmaz, 
amelyeket a kölyök és felnőtt macskák fiziológiás és speciális 
igényeinek kielégítésére terveztek. Vörös funkcionális össze-

tevőket tartalmaz, tele antioxidánsokkal, amelyek biztosítják 
a jó vesefunkciókat. 

A TRAINER Fitness termékcsalád a felnőtt és idősebb 
macskák egyedi igényeit elégíti ki, amelyek hajlamosak 
a fokozott ételérzékenységre. Kizárólag egyszerű fehérjé-
ket és sárga funkcionális összetevőket tartalmaznak, teli 
antioxidánsokkal, amelyek hatásosak allergiával szemben. 

A TRAINER Personal termékcsalád 5 terméket tartalmaz, 
amelyek a különleges szükségletekkel bíró macskák számára 
lettek kifejlesztve. Zöld funkcionális összetevőket tartalmaz-
nak, gazdagok antioxidánsokban és olyan speciális anya-
gokban, amelyek: növelik a szőrzet szépségét és a javítják 
a fizikai kondíciót; oldják a fokozott érzékenységből eredő 
problémákat; csökkentik a túlsúlyproblémákat; kedvezően 
hatnak a szőrlabdák kiválasztódására és távozására; óvja a 
vesefunkciókat.  (X)

Keresse a Trainer kutya- és macskaeledel terméke-
ket Egerben a Maklári út 5–7., illetve a Rákóczi út 85 . 
szám alatt található állateledel üzletekben.

Csak természetesen!
A kutyák és macskák a leghűségesebb és legmegbízhatóbb társaink egy életre, ezért is fontos, 

hogy  természetes és egészséges táplálékot biztosítsunk számra. Ismerkedjenek meg a NovaFoods 
olasz gyártmányú, macskáknak készült  termékeivel!

Ivartalanítási akció az  
Imperiál Állatkórházban!
2012. szeptember 24–28. között kutya, macska 

ivartalanítás, kedvezményes áron, előzetes bejelent-
kezés alapján! Időpontot kérni a (06 36) 312 460-as 
telefonszámon lehet!

Az ivartalanítási akció az Állatokat Védjük Együtt 
Alapítvány és a Füzesabonyi Állatvédő Alapítvány tá-
mogatásával valósul meg. 



Nem csalás, nem ámítás: 
INGYENES TANKOLÁS ÉS PARKOLÁS
KÖRNYEZETBARÁT Kelet-Magyarország első nyilvános elektromos töltőoszlo-
pát avatta Miskolcon az ELMŰ-ÉMÁSZ Társaságcsoport.

Felavatták és üzembe helyezték a napokban a ke-
leti országrész első elektromos töltőoszlopát Mis-
kolcon, az Észak-magyarországi Áramszolgáltató 
Nyrt. központjánál. A szerkezet az ELMŰ-ÉMÁSZ 
Társaságcsoport nyolcadik, elektromos- és tölt-
hető hibrid autók töltésére alkalmas, ingyenesen 
használható közterületi berendezése. Az esemé-
nyen dr. Kövesdi Zoltán, az ELMŰ-ÉMÁSZ Társa-
ságcsoport igazgatósági tagja hangsúlyozta: a cég 
2010-ben indította el azt a programját, amellyel az 
energiatudatos gondolkodásmódot, ennek része-
ként pedig az elektromos hajtású közúti közleke-
dést kívánja népszerűsíteni. – A környezetvédel-
mi szempontok mellett az elektromos autók üze-
meltetési költségei is igen kedvezően alakulnak 
egy hagyományos, belsőégésű motorral szerelt 
járműhöz képest. A 100 kilométerre vetített villa-
mosáram-felhasználás költsége mintegy 700 fo-
rintra tehető, ami kevesebb, mint a negyede egy 
korszerű belsőégésű motor üzemanyag-költsége-
inek. A társaságcsoport azonban még ezt a költ-
séget is elengedi azzal, hogy 2013 végéig ingyenes 
töltést tesz lehetővé a nyilvános töltőoszlopainál. 
Tervünk egy olyan hálózat kiépítése, amelynek 
segítségével Budapestről Kassáig lehet eljutni 

elektro mos járművel. A kilencedik töltőoszlopot 
hamarosan Mezőkövesden állítjuk fel, a szlovákiai 
városban pedig már található ilyen szerkezet.

Az áramszolgáltatónak nem ez az egyetlen kör-
nyezettudatos projektje: elsőként ők tették lehe-
tővé ügyfeleiknek, hogy Zöld tarifa néven tisztán 
megújuló forrásból származó villamos energiát 
használjanak, melyet a Hernád folyón lévő, éppen 
bővítés alatt álló vízerőműben termelnek meg.

Az eseményen bemutatták a társaságcsoport 
folyamatosan bővülő elektromosautó-flottájának 
legújabb tagját, a közelmúltban Miskolcon üzembe 
helyezett Citroën C-ZERO-t is. Jászay Tamás, válla-
latfejlesztési igazgató kiemelte: az autót egyszerű-
en, alig több mint egy óra alatt lehet feltölteni, s a 
kocsi ezután közel 130 kilométert képes megtenni.

Az autót kipróbálta dr. Kriza Ákos, Miskolc pol-
gármestere is. A városvezető hangsúlyozta: egyik 
fő céljuk a belváros tehermentesítése. Ennek ér-
dekében zéró emissziós zónákat alakítanak ki, s e 
szellemben hajtják végre a kötöttpályás, illetve a 
kerékpárutas fejlesztéseket. A polgármester beje-
lentette: a szeptemberi közgyűlésen előterjeszti, 
hogy az elektromos autókkal közlekedők ingye-
nesen használhassák a belvárosi parkolókat. (X)

Az átadás pillanatai: Dr. Kövesdi Zoltán, az ELMŰ-ÉMÁSZ igazgatósági tagja (balról) és Dr. Kriza Ákos, Miskolc Megyei Jogú Város 
polgármestere

Az őszi lemosó kezeléssei a gombák áttelelő sza po-
rí tó képleteit pusztíthatjuk el, ezáltal mérsékelhetjük a 
jövő évi fertőzés mértékét. A tafrina (Ievél fodrosodás) az 
őszibarackosokban okoz minden évben gondot, főleg ha 
a fakadás idején magas relatív páratartalommal párosu-
ló alacsony hőmérséklet uralkodik. A gomba nemcsak a 
lehullott levelekkel telel át, hanem a fák kérgén, ágain, 
hajtásain éve kig fertőzőképes marad. Ezért a lombhullás 
utáni időszakban réztartalmú szerekkel gyéríthetjük a 
konídiumok számát, amely a baktériumos fertőzés ellen 
is véd. 

Az őszi-téli csapadék lemosó hatására való tekintettel 
megemelt dózisokkal és tapadószer hozzáadásával kell 
dolgozni. Szintén réztartalmú szerrel védekezhetünk a 
kajszi gnomóniás levélfoltossága ellen. A moníliás be-
tegség okozza évről évre a legnagyobb károkat a gyümöl-
csösökben. A kór okozó meggyen, szilván, cseresznyén, 
kajszin, őszibarackon, ritkábban birsen, almán és körtén 
fordul elő. A fertőzött gyümölcsökben, vesszőkben, galy-
lyakban telel át gombafonalak formájában. Az itt terme-
lődő spórák fertőzik meg tavasszal a növényeket. 

Az őszi telepítések idején részesítsük előnyben a ma-
gas ellenálló képességgel rendelkező fajtákat. Szüret után 
a fertőzött gyümölcsöket az elpusztult fás résszel együtt 
tanácsos levágni az egészséges részig, hogy megaka-
dályozzuk a gomba áttelelését. A beteg növényi részek 
komposztálása nem javasolható, a nyesedéket és a mo-
níliás gyümölcsöt égessük el. Alma-, körte- és birsfákon 
a varasodást okozó gomba spórák formájában telel át, 
amelyek tavasszal a fertőzés forrásai lehetnek. Itt a lehul-

lott levelek és a fertőzött vesszők eltávolítása és megsem-
misítése az időszerű teendő. Diófákon az évente fellépő 
gnomóniás betegség a fertőzött levelek összegyűjtésévei 
éselégetésévei kerülhető el. Bogyós gyümölcsű növé-
nyeknél (málna, ribiszke, köszméte) a levélbetegségek 
(mikoszferellás, leptoszfériás, lisztharmatos tünetek) mel-
lett a gubacsszúnyog, a málnakarcsú díszbogár és a pajzs-
tetvek által okozott fertőzések mérséklése miatt fontos a 
fertőzött részek eltávolítása, elégetése. 

Szőlőben a szüret befejeztével ajánlott a szőlőtőkék 
megtisztítása, a fürtmaradványok, levelek összeszedése, 
elégetése. A réztartalmú szerrel végzett lemosó kezeléssei 
a fás elhalást okozó eutypás fertőzés kialakulását előz-
hetjük meg. A lemosó kezelést mindig bő lével, nagy víz-
mennyiséggel végezzük, hogya permetlé a kis repedések-
be is jól behatol hasson. Zöldségeskertekben a termények 
felszedésévei együtt a gyökér- és szármaradványokat 
égessül el, mert így elpusztítjuk a jövő évben újrafertőzo 
gombákat és rovarokat, ezáltal kevesebb növényvédő 
szert kell majd használnunk. 

A talajlakó kártevők (drótférgek, cserebogárpajorok) 
sok gondot okoznak a föld alatti nö vényrészek megrágá-
sával. Ezek számát eredményesen gyéríthetjük szeptem-
berben talaj fertőtlenítéssei, mielőtt azok a hidegebb idő 
beálltát megelőzően mélyebb talajrétegekbe vándorol-
nának. A föld felszínére szórt talajfertőtlenítő szer granu-
látum szemcséi a talajjal érintkezve azonnal gázosodnak, 
így pusztítják el légzőszervükön keresztül a rovarokat. 
Ezért fontos szempont, hogy a vegyszereket a kiszórást 
követően azonnal bedolgozzuk. Ubor kában a levélszélek 

sárgulása jelzi a takácsatkák kártétélét. A piridaben ható-
anyagú készít mény rövid munkaegészségügyi várakozási 
idejű, így a termés három naponta szedhető. Málnások-
ban a málnagubacsszúnyog imágóinak rajzása augusz-
tusban fejeződött be. A nőstények tojásaiból kelt lárvák 
a vesszőkön telelnek át, 2-3 centi hosszú, féloldalas vagy 
gömbölyded gubacsok belsejében. Ha a gubacsot felvág-
juk, benne megtaláljuk a cso portosan élő, narancsvörös 
lárvákat. A beteg töveket vágjuk ki és égessük el. A kösz-
méte és ribiszke lisztharmatos fertőzésének jövő évi mér-
séklése érdekében javasolt a kórokozó szaporítóképleteit 
elpusztítani speciális lisztharmat elleni készítményekkel. 

A fagyalsövényeket jelenleg is károsítják a tripszek. A 
mikroszkopikus élőlények ellen még szeptemberben is 
érdemes védekezni, mert a nyírt sövények idő előtti lomb-
hullását okoz zák. Abamektin hatóanyagú készítmény, 
vagy egyes piretroidok is hatásosak ellenük. A kár tevő je-
lenlétére az ezüstfehér szívásfoltok hívják fel a figyelmet, 
a tripszek a levelek fonákán tartózkodnak, feketés ürülék-
cseppekkel körülvéve. 

Őszibarackfákon még késő őszig szívogatnak a külön-
böző atkafajok (csonthéja sok levélatkája, piros gyümölcs-
fa takácsatka, kétfoltos takácsatka). Mielőtt levonulnak a 
rügyek tövé be telelni, feltétlenül permetezzük le a tüne-
tes fákat akaricid készítményekkel. Az atkával fertőzött 
levelek szürkék, poros kinézetűek, esetleg sodródnak, 
deformálódnak. Amennyiben ősszel sikerült kiirtani az at-
kanépességet, tavasszal nem lesz szükség a kártevő elleni 
kezelésre. Kérdéseikkel keressenek fel személyesen! 

Misi bácsi

Lombhullás utáni védelem

Cifrakapu u. 164. (06 36) 537 160
(A DIEGO és az EURONICS mellett)

minőségi bútorok
verhetetlen áron •  •  •  •  •  •  •  •

Balla Bútor Eger
www.ballabutor.hu

Nappali , háló, étkező, i� úsági és konyhabútorok 
MOST 33% KEDVEZMÉNNYEL!*
*A kedvezmény a Black Red White termékekre vonatkozik 2012. március 12-től visszavonásig, illetve a készlet erejéig!

Ülőgarnitúrák, kanapék, franciaágyak, étkezők 
NAGY VÁLASZTÉKBAN!

Minőségi
SZŐNYEGTISZTÍTÁS
Az ország legkorszerűbb 

üzemében
(36) 314 492 • (30) 903 8546

Eger, Liszt F. u. 19

Eladó lakás Eger Hatvani Hóstya családi házas övezetében. A 2009-ben épült 4 
lakásos társasházban található 2 szintes, 2 generációs, külön bejáratú udvari lakás alapterülete 114 m2. Tar-
tozik hozzá egy 6 m2-es emeleti erkély, egy 30 m2-es földszinti terasz és egy udvari parkoló. Bővebben: www.
aprotar.hu/elado_lakas_eger. Érd.: (+36 30) 9636 701

ELADÓ!
gYÜMÖlCSPÁlInKA-gYÁRTÓ OKJ-s középfokú 
képzést indítunk Egerben szeptember végétől, 
a gödöllői Szent István Egyetem szervezésében. 

Államilag utófinanszírozott. 
Előzetes jelentkezés: (06 30) 772-4026
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Ködmön Csárda
– A GASZTRONÓMIA FELLEGVÁRA –

Szülõföldünk ételei és 
borai a Szépasszony-

völgyben

 esküvők
 fogadások
 üzleti vacsorák
 rendezvények

kodmoncsarda@szepasszonyvolgy.eu
(+36 36) 413-172

www.szepasszonyvolgy.eu

IMOLA MENÜ   
„Gyors, minőségi ebéd  
a leterhelt mindennapokban”

Minden hétköznap 1200 és 1500 óra 
között változatos, naponta megújuló 
ételkínálattal (2 fogás: 1.270,- Ft,  
3 fogás: 1.470,- Ft), 1800 órától Grand, 
6 fogásos degusztációs menüvel, két-
havonta megújuló szezonális étlappal és 
háromhetente változó izgalmas betétlap-
pal várjuk minden kedves vendégünket.

Asztalfoglalás: (36) 516-180, 414-825
e-mail: udvarhaz@imolanet.hu
Nyitvatartás:  
H-Sz:1200-2300  
V:1200- 1600

w w w.imolaudvarhaz.hu

MEGNYÍLT
EGER 1552 AJÁNDÉKÜZLETE

KÉZZELFOGHATÓVÁ TESSZÜK 
AZ EGRI TÖRTÉNETED!

EGER, DOBÓ TÉR 2.  
EGER1552@EGERTERMAL.HU

TEL.: +36 (30) 755 7757  
1552.EGER.HU

Szeptember 13-án, 20-án és 27-én csütörtökön 16.00 és 17.00 óra között Császár Zoltán, az 
1. számú választókörzet független képviselője, az Urbanisztikai és Környezetvédelmi Bizott-
ság tagja tart fogadóórát a Városházán.  •  Orosz Ibolya, a 7. sz. választókörzet képviselője 
(Fidesz-KDNP) minden héten, hétfőtől csütörtökig fogadóórát tart, előzetesen telefonon, 
vagy  e-mailben  egyeztetett  helyen  és  időpontban  (30/995-2290,  oroszibolya@t-online.
hu).  •  Szeptember  10-én,  hétfőn  16.00  órától  Csákvári Antal, a 6. sz. választókerület 
képviselője (Fidesz-KDNP), a Humán Erőforrás Bizottság elnöke tart fogadóórát a Városhá-
zán, előzetes, telefonos egyeztetés alapján (30/941-1397).  •  Szeptember 12-én, szerdán 
16.00-tól 17.30-ig Lombeczki Gábor, a 10. sz. választókerület képviselője (Fidesz-KDNP), 
a Humán Erőforrás Bizottság és az Urbanisztikai és Környezetvédelmi Bizottság tagja tart 

fogadóórát a Kallómalom u. 88. szám alatti Családsegítőben. Elérhetőségek: lombeczki.
gabor@ph.eger.hu,  30/594-7853.  •  Szeptember  17-én,  hétfőn  17.00  órától  Rázsi Bo-
tond alpolgármester, az egri 12. választókörzet képviselője (Fidesz-KDNP) tart fogadóórát 
a Pásztorvölgyi Általános Iskola és Gimnáziumban, előzetes bejelentkezés alapján (36/523-
708).  •  Szeptember 20-án, csütörtökön 16.00 órától Dr. Misz Mihály, a 4. sz. választókerü-
let képviselője, a civil kapcsolatok tanácsnoka, a Kulturális és Idegenforgalmi Bizottság tagja, 
a Fidesz-KDNP-Lokálpatrióta frakció vezetője tart fogadóórát a Kemény Ferenc Sportiskola 
és Általános Iskolában (Kodály Z. u. 5.).  •  Szeptember 25-én, kedden 15.00 és 17.00 óra 
között (előzetes telefonos bejelentkezés alapján, 523-708) Sós István alpolgármester, a 3. 
sz. választókerület képviselője (Fidesz-KDNP), fogadóórát tart a Városházán.



2012. szeptember 30. vasárnap
7:00–16:00-ig

Információ: 30/9 550 550

AGRIA PARK
DÍSZKERT

Fedezze fel újra a klasszikus 
magyar konyhát!
A Szent Lőrinc Szakközépiskola a Gaszting Kft.-vel 
közösen megnyitotta a Nemzeti Kávéház – Étter-
met  a Tábornok-házban.

Augusztus 10-től várjuk a „megyeházás” törzs-
vendégeinket és mindenkit, aki szereti a klasszikus 
magyar konyhát!

Nyitva tartás:  mindennap 8 órától 24 óráig 
A kávéházi süteményválasztékon túlmenően, dél-

ben 4 féle olcsó menüt és zóna-menüt kínálunk vendé-
geinknek (11 órától 14 óráig): 660 Ft, 750 Ft, 770 Ft!

Elvitel esetén további kedvezményt adunk a menü-
árból! Étlapunkon a klasszikus magyar konyha étel-re-
mekeit ajánljuk. Az üzletben rendezvénytermek és a 
kerthelyiség teszik lehetővé a különféle rendezvények, 
lakodalmak, konferenciák lebonyolítását (150 főig).

Legyen a vendégünk a barokk város, barokk 
gyöngyszemében a Tábornok-házban!

Nemzeti Kávéház-Étterem
Eger, Zalár út 11.  
telefon: (36) 510-270
web: www.tabornokhaz.hu

Megismertetni az igazi 
magyar gasztronómiát a 
külföldi vendégekkel

Már fogadja a vendégeit a Szent Lőrinc Szakközépis-
kola és a Gaszting Kft. új egysége, az augusztus ele-
jén nyíló Nemzeti Kávéház – Étterem. Az egri, Zalár 
úti Tábornok-házban működő vendéglátóhely cél-
ja, hogy megidézze a monarchia, illetve az 1920-as 
évek polgári Magyarországát. A város új színfoltja a 
klasszikus magyar gasztronómiának igyekszik teret 
adni, s nem csupán az erősödő polgári középosztály 
ízlését igyekszik kiszolgálni, hanem szeretné elérni, 
hogy a külföldi turisták is ezen a helyen ismerkedje-
nek meg a reformkorban kialakult magyar konyha 
ízvilágával. Báloknak, vacsoraesteknek, konferenci-
áknak is helyet biztosítanak majd, s természetesen 
nem maradhatnak el a borvacsorák, borbírálatok 
sem.

Piacképes szakmák  
a Szent Lőrincben
Az idei tanévben is számos nappali tagozatos 
képzésekre várjuk a szakmával még nem ren-
delkező fiatalokat. Az érettségivel rendelkezők, 
vagy idén érettségizők választhatnak a vendéglős, ke-
reskedő, kozmetikus középfokú, illetve a vendéglátó-, idegenforgal-
mi szakmenedzser és adóigazgatási szakügyintéző felsőfokú szak-
képzések közül. A 10. osztályt végzettek és érettségizettek figyel-
mébe is ajánlják a két éves szakács, cukrász, pincér, fodrász, vendég-
látó és bolti eladó képzéseket. A már szakmunkás bizonyítvánnyal 
rendelkezők számára két éves, érettségire felkészítő nappali és esti 
tagozatos szakközépiskolai osztályokat 
indítanak.

Akik mestervizsgát és piacképes szak-
mát szeretnének, azok jelentkezését is 
várják boltvezető, vendéglátó és keres-
kedelmi alapszakmás tanfolyami képzé-
sekre. Az alapszakmával és gyakorlattal 
rendelkezők a szakács, pincér, cukrász 
és vendéglős-fogadós mesterképzések 
közül választhatnak. A képzésekről érdek-
lődni az iskolában személyesen (Eger, II. 
Rákóczi Ferenc u. 95.), telefonon (36/436-
480), vagy a www.szent-lorinc.hu webol-
dalon lehet.

Rendkívüli lehetőség a Szent 
Lőrinc Szakközépiskolában!
Csak ebben a tanévben még kedvező állami támogatással kezd-
heted meg tanulmányaidat a KOZMETIKUS képzésünkben. Ha 
ezt a szakmát választod, jelentkezz MOST, vagy válassz a továb-
bi képzéseinkből: SZAKÁCS, PINCÉR, CUKRÁSZ, VENDÉGLÁTÁS-
SZERVEZŐ – VENDÉGLŐS, KERESKEDŐ felsőfokú szakképzések.

A legfontosabb a gyakorlatszerzés: 
Egerben vagy külföldön is
A középiskola számos saját gyakorlati képzőhellyel rendelkezik 
Egerben, a tanegységek közé tartozik az Agria Étterem és Falatozó, 
a Nemzeti Kávéház – Étterem, a Szent Lőrinc Kávéház Étterem, a 
Szent Lőrinc Cukrászda, a Szent Lőrinc Hotel és Kollégium, a Szent 
Anna Vendégház, illetve a Ligetszépe Fodrász és Kozmetikai Tan-
szalon. Utóbbiban bejelentkezés után mindazokat a szépészeti ke-
zeléseket megkaphatják a vendégek, amelyeket ma alkalmaznak a 
szépségiparban, ráadásul kedvező áron. A vendéglátós diákok kö-
zül nyári gyakorlatukat sokan külföldön, például Németországban 
vagy Ausztriában töltik, legújabb kapcsolatuk pedig Ciprus. Ezeken 
a helyeken a valódi munkába kóstolhatnak bele a tanulók.
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11. kedd  
13.00 Orvos-beteg találkozó. BBKH (EKMK).
Eger veszedelme – az ostrom első napja. Tu-
dományos emlékülés, koszorúzás. Egri Vár, 
Dobó-bástya (Vármúzeum).  

12. szerda  
17.00 A női lélek rejtelmei. BBKH (EKMK).

14. péntek – 15. szombat
Gyermekbábosok XIX. országos fesztiválja. 
Forrás (EKMK).

15. szombat – 16. vasárnap 
Kulturális Örökség Napjai 2012 BBKH (EKMK).

21. péntek  
Az ostrom 10. napja – Egriek! Vitézek, végek-
nek tüköri! Az országos vetélkedő döntője 10 
csapat részvételével Egri vár (Vármúzeum). 
18.00 Presser–Sztevanovity–Horváth: A 
padlás. Ke reszt metszet az Adáshiba Színjátszó 
Csoport előadásában. BBKH (EKMK).

21. péntek – 22. szombat 
Szüreti mulatság. Szépasszony-völgy (Művé-
szetek Háza).  

21. péntek – 23. vasárnap 
XVII. Eger Ünnepe. Érsekkert (HM Civil Szolg. Kp.).

22. szombat  
18.00 „Dicsérjétek az Urat!” 75 éves a 
lajosvárosi templom – Szentmise és kórus-
hangverseny. (Lajosvárosi templom)

24. hétfő  
14.00 Bach virágeszenciák – A lelki gyógyítók 
BBKH (EKMK).

  24. hétfő – 26. szerda
ArtAlom Performance / Életművészeti Feszti-
vál. Kis Zsinagóga Galéria (Kis Zsinagóga).

25. kedd  
17.00 Az egri vár az egrieké programsorozat. 
Az 1552-es ostrom címmel előadás, majd 
stratégiai játék. Egri Vár, Dobó-bástya (Vár-
múzeum).

26. szerda  
18.00 Groteszk az irodalomban. A száz éve 
született Kálnoky László írásművészetének 
ironikus vonásai. BBKH (EKMK).
  

Időszakos kiállítások 
Szeptember 5-ig

A rimaszombati fotóklub bemutatkozása. 
BBKH (EKMK).

Szeptember 11–28. 
„Terra”. Kopasz Tamás Munkácsy-díjas festő-
művész kiállítása Templom Galéria (EKMK).

Szeptember 13–28. 
Fafaragások. Válogatás a Heves Megyei Nép-
művészeti Egyesület tagjainak munkáiból. 
BBKH (EKMK).

November 30-ig 
Kodály Zoltán 130. Életművet bemutató kiál-
lítás a Kecskeméti Kodály Intézet Alapítvány 
gondozásában. BBKH (EKMK).

Hétfő kivételével 10.00–17.00 
A gyertyák csonkig égnek. Kiállítás Márai 
Sándorról. Egri Vár, Gótikus Püspöki Palota 
(Vármúzeum).

Hétfő kivételével 10.00–17.00 
Kisváros a felhők fölött. Eger a polgárosodás 
útján. Egri Vár, Dobó-bástya (Vármúzeum).

Moziműsor
AGRIA MOZI

Szeptember 6–12. A Bourne-hagyaték  (15:30, 18:00, 20:30) • Valaki más élete (17:00) • 2 nap New Yorkban 
(19:00) • Michael (17:30, 19:30) • Szeptember 13–19. Apa ég! (15:30, 18:00, 20:30) • Prometheus (17:00) • Valaki 
más élete (19:30) • Járhatatlan út (17:30, 20:00) • Szeptember 20–26. A Bourne-hagyaték (18:00, 20:30) • Hófe-
hér és a vadász (17:00) • Lazhar tanár úr (19:00) • Néma csönd (17:30, 20:00) • Szeptember 27. – Október 3. Az 
emlékmás (15:30, 18:00, 20:30) • Csatahajó (17:00) • Párizs–Manhattan (19:30) • Együtt az ég alatt (17:30, 19:30)

uRÁNIA MOZI

Szeptember 6–12. Csingiling, a szárnyak titka 3D (16:00) • Step up 4. – forradalom 3D (18:00, 20:00) • 
Szeptember 13–19. Step up 4. – forradalom 3D (16:00) • A kaptár – megtorlás 3D (18:00, 20:30) • Szep-
tember 20–26. Magic Mike 2D (15:30, 18:00) • A kaptár – megtorlás 3D (20:30) • Szeptember 27. – 
Október 3. Sammy nagy kalandja 2. 3D (15:00, 17:00) • Looper – a jövő gyilkosa (19:00, 21:15)

ILLÉS GYÖRGY TEREM

Szeptember 6–12. Bordélyház (17:30) • Szeptember 13–19. Finác a pácban (17:30) • Szeptember 
20–26. Srác a biciklivel (17:30) • Szeptember 27. – Október 3. Drága besúgott barátaim (17:30)

ARANYÉLETKORúAK MATINÉJA

Szeptember 12. Mesélő muzsika. Előadó: Lévai Zsolt. • Szeptember 19. Mátra de recs kéről, a Magyar 
Moffettáról. Előadó: Dr. Gyetvai Gyula igazgató-főorvos. Szeptember 26. Hétköznapi hősök. Előadó: Szilvás 
István újságíró és meglepetés vendége. Október 2. Görögök Egerben. Előadó: Dr. Kovács László.

Programok
Az Egri Kulturális és Művészeti Központ, a Művészetek Háza Eger N.K.K. Kft., 
a Dobó István Vármúzeum, a Gárdonyi Géza Színház, a Harlekin Bábszínház és 
a Bródy Sándor Könytár programjai

Jubileumi jóga program
A 25 éves Egri Jógaklub ünnepi programjai

Október 13-án szombaton EGÉSZSÉGNAP. Jógával az egészségért. 
November 11-én vasárnap JUBILEUMI JÓGANAP. Vendég: Dr. Timcsák Géza Kassáról. 

Helyszín: Bartakovics Béla Közösségi Ház. Bővebb információ a www.ekmk.eu weboldalon. E-mail: ekmk@ekmk.eu.

Felhívás!
 
Várjuk ritkaságok (tárgyak, eszközök, játékok, makettek stb.) gyűjtőinek jelentkezését az október 5-én nyíló Egri Cso da-
bo garak című kiállításunkra. Jelentkezési határidő: szeptember 25.
Ezüstidő Szabadidős Egyesület  Eger, Knézich u. 8. • Tel.: (06 70) 526 2805 • E-mail:eszeeger@gmail.com



XVII. EGER ÜNNEPE
2012. szeptember 21–23. Érsekkert
Egri civil szervezetek bemutatkozása sokféle ingyenes szolgáltatásokkal, bemutatókkal, kulturális és 
sportprogramokkal. Várjuk látogatóinkat!

Szeptember 21. péntek
EKMK-Forrás Gyermek és Ifjúsági Ház

9.00–13.00: Regionális drogügyi konferencia: „Gon-
dold újra!” – A desinger drogok és a megváltozott jog-
szabályi környezet

Érsekkert
14.00–22.00: „Tiszta Élvezet” Drogprevenciós Nap – 
ifjúsági kulturális programok, koncertek 
14.00-15.00: Megnyitó. Testvérvárosi delegációk kö-
szöntése, „Jó tanuló, Jó sportoló” díjak átadása
20.00–21.30: Hősök Zenekar koncertje

Bazilika
16.00: Egri Szüret megnyitója. Szüreti Koszorú meg-
szentelése. 
Hagyományőrző szüreti felvonulás a Szépasszony-
völgybe, ahol két napos szüreti fesztivál veszi kezde-
tét.

Városháza
18.00: „Virágos Egerért Szép környezetért” Verseny 
díjátadó – Díszterem

Szeptember 22. szombat
Civil Nap az Érsekkertben

8.30: Civil szervezetek gyülekezője a Dobó téren. Az 
Adáshiba Színjátszó Csoport műsora.
9.00: Civilek figyelemfelhívó sétája az Érsekkertbe az 
Egri Vitézlő Oskola felvezetésével
9.30: Civil Nap megnyitója. Polgármesteri köszöntő – 
„Civilek Egerért” díj átadása
10.00–18.00: Civil szervezetek kulturális programjai a 
Szökőkútnál felállított színpadon
10.00–17.00: Civil szervezetek bemutatkozása, szolgál-
tatásai az Érsekkertben 

Egészség-sátor, Zöld-sziget, Könyv-sarok, Színház-vi-
lág, Sport és Mozgás, Éléstár, Fotó-sarok

–  Európa-sátor: Eger testvérvárosai és a külföldi dele-
gációk bemutatkozása

–  XI. Európai Mobilitás Hét – Autómentes Nap prog-
ramjai

–  Bemutatók az Egri Városi Sportiskola támogatásá-
val

–  Generációk Találkozója a Zenepavilonnál 
–  Gyerek-sarok: játszóház, vetélkedők, hagyományok 

felelevenítése
–  Süteménysütő versenyek: „Unokáink kedvenc édes 

sütije”és „Nagyanyáink pogácsái”

–  Ínyenc udvar: bemutatók, kóstolók, kedvezményes 
menü kínálat

14.00–18.00: Véradás az Országos Vérellátó Szolgálat 
buszában

Egri borok sátra 
8.00–14.00: Egri borokkal készült ételek főzőverse-
nye.
14.50: Eredményhirdetés 
15.30–17.30: „Egri Civilek Bora” választás. 100 éves az 
Egri Bikavér Szabályzat – Bikavér borok kóstolója, sza-
vazás. 
18.00: Díjátadás 

 
A Civil Nap záró programjai 

18.20: „Közönség Szimpátia Díjak” átadása a látoga-
tóktól legtöbb szavazatot kapott civil szervezeteknek
18.40: Közös Zumba Party
19.00–19.45: a Gárdonyi Géza Színház 25 éves Társula-
tának műsora
20.00–22.00: Nosztalgia disco, utcabál

Szeptember 23. vasárnap
Barokk-futóparádé

9.00: Gyülekező az Érsekkertben
10.30: Rajt
12.00: Díjkiosztó

Eger Ünnepe záró programjai
10.00: Ingyenes városnéző séta indul a Dobó-térről
12.45: A Bazilikában orgonakoncerttel zárul Eger Ün-
nepének programsorozata

Eger Ünnepéhez több más helyszínen is 
kapcsolódik program

Szeptember 21–22.
Bitskey Aladár Uszoda

Bitskey Aladár Nemzetközi Senior Úszóverseny

Szeptember 22.
Egri vár

13. Városismereti verseny a várostrom 460. évforduló-
ján – Előadások, kiállítások bemutatása
17.15: Musica Aulica Régizene Együttes ünnepi koncert-
je. Dobó Bástya – a belépés ingyenes. 

EKMK – Bartakovics Béla Közösségi Ház 
10.30: Testvérvárosok Konferenciája
14.00: Nemzetközi Cukorbeteg Találkozó 

A fesztivál megrendezése a civil, önkormányzati, intézményi és 
üzleti szféra kapcsolatán nyugszik és a városban működő civil 
szervezetek együttműködésével valósul meg. Célja bemutatni és 
népszerűsíteni Eger város közérdekű problémáinak megoldásáért 
és a közösségi értékek megteremtéséért dolgozó civil szervezetek 
tevékenységét, értékteremtő munkájának eredményeit a lakosság 
minden rétegével és a városunkba látogató belföldi és külföldi ven-
dégekkel. 

•  Eger Ünnepe és az „Európa éve” alkalmából Testvérvárosok 
Konferenciáját és Nemzetközi Cukorbeteg Találkozót is szerve-
zünk az EKMK Bartakovics Béla Közösségi Házban.

•  „Az aktív időskor és a generációk közötti együttműködés éve” 
jegyében megrendezzük a” Generációk Találkozóját”, ahol az 
egri hagyományok, régi történetek elevenednek meg.

•  Megválasztásra kerül az „Egri Civilek Bora” is, melyet ez alkalom-
mal a Bikavérek közül választja meg a közönség az Egri Bikavér 
Szabályzat megalkotásának 100. évfordulója tiszteletére. 

•  A várostrom 460. Jubileuma emlékére az Egri Vár is színvonalas 
programokkal várja látogatóit az ünnepen. 

•  A Gárdonyi Géza Színház 25 éves jubileumát ünneplő társulat is 
csatlakozik a programokhoz.

•  Az Egri Szüret eseményeinek szervezése, új elemként Eger Ün-
nepével közösen történik. 

•  Szintén új elem, hogy az idei évben a megnyitón kerül átadásra a 
Pro Agria szakmai díj a civil munkáért. 
A fesztivál házigazdái az Egri Civil Kerekasztalba tömörült klasz-

szikus civil szervezetek. „Eger Ünnepe” idén 17. alkalommal kerül 
megrendezésre. Fenntartása, fejlesztése önkormányzati , városi 
intézményi támogatással, nagy összefogással és sok-sok önkéntes 
munkával valósul meg. Minden évben a Kerekasztal által megválasz-
tott – civil szakemberekből álló – Eger Ünnepe szervezőbizottság, 
mint önálló fesztiválszervező csoport irányítja az előkészületeket és 
a program megrendezését. A 17. alkalom elkötelezettséget jelent 
arra, hogy a helyi civil szervezetek széles társadalmi összefogással 
sokat tehetnek a város, a megye kulturális értékeinek közvetítésé-
ért; az emberi, közösségi kapcsolatok erősítéséért. Drogprevenciós 
Nap és az ifjúsági kulturális programok nyitják meg az ünnepet pén-
teken, szombaton a Civilek Napja programjai zajlanak, majd vasár-
nap a Barokk-futóparádé zárja az érsekkerti programokat.

ízelítő a programokból
20.00: Az Egri Szimfonikus Zenekar koncertje 
„Míves fák” – kiállítás a Heves Megyei Népművészeti 
Egyesület tagjainak munkáiból 

Dobó tér
17.00: XI. Európai Mobilitás Hét – „Mozdulj a jó irány-
ba!”: Critical Mass Eger – Bringás felvonulás a vá-
ros utcáin. Információ: www.partmagazin.hu és a 
Facebookon

Lajosvárosi Plébánia Templom
18.00: Szentmise és kórushangverseny a templom 75 
éves jubileumán. Közreműködik: Cantus Agriensis és a 
Cardinal Mindszenty Kórus.

A részletes program és a felhívások  
megtekinthetők:

www.eck.hu, eger.hu, tveger.hu; facebook, Eger Civil Ün-
nepe. További információ: Jakabné Jakab Katalin (06 20) 
967-9760. A programváltoztatás jogát fenntartjuk! 

Felhívások!
– A Főzőversenyre és az „Unokáink kedvenc édes sütije” 
süteménysütő versenyre jelentkezni az eck.hu oldalon ta-
lálható jelentkezési lapon lehet, ahol olvasható a kiírás is.
– A „Generációk találkozója” programhoz várjuk azok 
jelentkezését, akik régi eszközöket, egri fotókat, hagyo-
mányokat, történeteket őriznek és szívesen bemutatnák 
Eger Ünnepén.

Fő támogatók
Eger Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal, Életfa Kör-
nyezetvédő Szövetség – Egri Civil Ház, Egri Kulturális és 
Művészeti Központ, Egri Közszolgáltatások Városi Intéz-
ménye, Egri Hegyközség, Kossuth Zsuzsanna Szakközép-
iskola, Szakiskola és Kollégium; Média Eger Kft. Köszönet 
minden eddigi és leendő támogatónknak!

Eger Ünnepe Szervezőbizottság
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